
1 
 

 

 

 دستور مملكة البحرين 

 
 مملكة البحرين:  دستور   -1

شر في الجريدة الرسمية/ )عدد خاص(: 
ُ
 م.2002فبراير  14، الخميس 2517ن

 : 2012تعديلات دستور مملكة البحرين الصادرة سنة   -2

شرت في 
ُ
 م.2012مايو  3، الخميس 3050الجريدة الرسمية/ العدد: ملحق ن

 : 2017دستور مملكة البحرين الصادر سنة  تعديل  -3

شر في 
ُ
 م.2017مارس  30، الخميس 3307الجريدة الرسمية/ العدد: ملحق ن

 : 2018تعديل دستور مملكة البحرين الصادر سنة   -4

شر في الجريدة الرسمية/ العدد: 
ُ
 م.2018أكتوبر  25، الخميس 3390ن

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 م2024 يو ليو 
 

 

 



2 
 

 بسم الله الرحمن الرحيم
 

 . أمير دولة البحرين            نحن حمد بن عيس ى آل خليفة

 استـنادًا إلى ما ورد في ميثاق العمل الوطني الذي أجمع عليه الشعب في الاستـفتاء، 

 وبعد الاطلاع على الدستور،

 بالتصديق على ميثاق العمل الوطني، 2001( لسنة 17وعلى الأمر الأميري رقم )

 ،2001( لسنة 5رقم ) وبناءً على عرض رئيس لجنة تعديل بعض أحكام الدستور المشكلة بالمرسوم

 طلاع مجلس الوزراء،اوبعد 

 صدقنا على هذا الدستور المعدل وأصدرناه.

 

 

 أمير دولة البحرين                                                                            

 حمد بن عيس ى آل خليفة                                                                          

 

 

 صدر في قصر الرفاع 

 هـ1422ذو الحجة  2بتــاريخ: 

افق:   م2002فبرايـــــر  14المو

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 بسم الله الرحمن الرحيم

 البحرين دستور مملكة  
ـــــــم لدنه، نرم حمد بم عي     ل خليفة، مل  ممل ة ال رريم،   ـــــــو  مـــ ـــــــه، وبعـــ ـــــــ ، وعلى بركتـــ ـــــــم ى تعالـــ باســـ

ا برق ى، وبرق الوطم   ا لكـل مســـــــــــــيوليـاتنـا الوطنيـة وال وميـة والـدوليـة، وعرفـانـً
ً
ا وادرااـ

ا وايمـانـً ا وي ينـً تصـــــــــــــميمـً

 والمسيولية الإنسانية.والمواطني ، وبرق الم دأ 

ا للإرادة الشع ية التي أجمعت على الم ادئ التي تضمنها ميثاق عملنا الوطني، وتر يً ا لما عهد به إلينا 
ً
وتـنفيذ

 في اســــــت مال أســــــ اا الح م الديم راطن لوطننا الع ي ، وســــــعيًا نرو 
ً
شــــــع نا الععيم لتعديل الدســــــتور، ورم ة

ــــ  ل أفضـــل، ينعم فيه   ـــ ـــ ــتــــــ ــــ دم والنماء والاســـت رار والرخاء في  ل  مسـ ـــ ـــ الوطم والمواطم بم يد مم الرفاهية والتــــــ

ــه هو  ــناعًا بو  المستـــــــ  ل والعمل لـــــ تعاو  جاد وبناء بي  الحكومة والمواطني  ي ض ي على معوقات التـــــــ دم، واقتـــــ

 ا بمـا يتلل ـه ترا في المرحلـة ال ـادمـة، وايمـان ـًرائـدنـا جميع ـً
ً
ـــــيرة قمنـا    يق هـذا الهـدم مم جهـد، واســـــــــــــت مـالا ـــ للمســـــ

بتعديل الدســــــــــــتور ال ائم. وقد اســــــــــــتوعب هذا التعديل جميع ال يم الرفيعة والم ادئ الإنســــــــــــانية الععيمة التي  

تضــــمنها الميثاق، والتي تأكد أ  شــــعب ال رريم ينللق في مســــيرته المعفرة إلى مســــتـــــــــــــــــ  ل مشــــرق ب    ى تعالى، 

ــــر فيه جهود جميع الجهات والأفرا ــــتكاتــــــ ــــ  ل تــــــ ــــفرو فيه السللات في قواها الجديد لتر يق ا مال  مستــــــ ــتــــــ ــ د، وتــــــ

ـــــ ـواللموحـات في عهـد  للـه العفو، معلن ـً ـــ  ا تمســـــ
ً
  ه بـالإســـــــــــــلام ع يـدة

ً
ا  وشـــــــــــــر عـة ، في  ـل انتمـائـه إلى الأمـة  ومنهـاجـً

ا حاضــــــــــــرًا ومصــــــــــــيريً العربية المجيدة، وارت اطه بمجلس التع
ً
ــــعيه إلى ال ما ااو  لدول الخليج العربية ارت اط ـــ ، وســـــ

 ير ق العدل والخير والسلام لكل بني الإنسا .

ول د انبثـــــــــــ ت تعديلات الدستور مم أ  شعب ال رريم العريق مأمم بو  الإسلام فيه صلاا الدنيا وا خرة، 

وأنه لا يعني الجمود ولا التعصـب، وانما ي رر في صـراحة تامة أ  الح مة ضـالة المأمم أينما وجدها أخذها، وأ   

 ال ر   ال ريم لم يفرط في ش يء.

 وتر يً  
ً
، لن تلر منه ا ومربًاا لذل  اا  مم الضـــروري أ  نمد الســـمع وال صـــر إلى ال تراة الإنســـانية شـــرق

بو  النعم الاجتماعية    ا لعروفنا، اقتناعًاا مع ديننا وقيمنا وتــــــــــــــــــــــــــ اليدنا وملائمً ا ومتــــــــــــــــــــــــــفً  ا وصـــــــــــــالحً ما نراه نافعً 

 لات جامدة تــــنتــــ ل دو  تميــــير مم مكا  إلى  خر، وانما لي خلاا إلى ع ل الإنسا    أووالإنسانية ليست أدوات  

 وروحه ووجدانه، تتوقر بانفعالاته و روم مجتمعه.

 
ً
فوقامت نعامنا  ،للف ر الحضـــــــاري المتلور لوطننا المالي  وبذل  جاءت هذه التعديلات الدســـــــتورية ممثــــــــــــــــــــلة

 الســيايــ ي على الم
 
ـــــــــــــــ ية الدســتورية ال ائمة على الشــورع التي لي المثـــــــــــــــل الأعلى للح م في الإســلام، وعلى اشــ را   ل

الشـــعب في ممارســـة الســـللة، وهو الذي ي وم عليه الف ر الســـيايـــ ي الحدي ، إ  يفتار ولي الأمر بفلنته بعض 

ر الأمي  بالانتفاا مم   وي الخبرة مم المواطني  ليتكو  منهم مجلس الشـــــــــــورع، كما يفتار الشـــــــــــعب الوا ي الح

 يتكو  منهم مجلس النواا، لير ق المجلسا  معً 
ً
 في المجلس الوطني. ا الإرادة الشع ـية ممثـلة

 
ً
   ولا شـــــــــــ  أ  هذه التعديلات الدســـــــــــتورية تع س إرادة

ً
ـــــــعب، وتر ق للجميع ال يم    مشـــــــــــ ركة ـــ بي  المل  والشـ

ــــــ لة العليا التي   ـــــــ ـــــعب النهوض إلى المنــــــ ـــــمنها الميثاق، والتي ت فل للشـ ـــــانية الععيمة التي تضـ الرفيعة والم ادئ الإنسـ

ء المكا  اللا  ئق به بي  شعوا العالم تأهله لها قدراته واستعداداته، وتــــــــتــــــــفق مع ععمة تاريفه، وتسملم لــــــــه ب  و 

 . المتمد

 وقد تضــــــــــــمم هذا الدســــــــــــتور الذي أصــــــــــــدرناه التعديلات التي أجريت وفً  
ً
مع اافة   ا لما جاء في الميثاق متكاملة

 
ً
لة. وأرف نا به مذكرة  ت نصوصه مير المعدَّ

ً
 لتـفسير أحكامه. يعتبر ما ورد فيها مرجعًا ـفسيرية

 



4 
 

 البــــاب الأول 

ــة   الدولـ

 

 (1مادة ) 

ممل ة ال رريم عربية إسلامية مستـــــ ـــــلة  ات سيادة تامة، شعمها ج ء مم الأمة العربية، واقـــــليمها ج ء مم        -أ

 التفلي عم ش يء مم إقليمها. أوالوطم العربن ال  ير، ولا يجوز التنازل عم سيادتها 

ــلما   ل     -ا ــ   بم سـ ــي  عي ـ ح م ممل ة ال رريم ملكن دســـتوري ورا ن، وقد تم انتـــــــــــــــــ اله مم الممفور لـــــــــــــــــه الشـ

خليفة إلى ابنه الأكبر الشي  حـمد بم عي     ل خليفة مل  ال لاد، وينتـ ل مم بعده إلى أكبر أبنائه، وه ذا 

اط  ـة بعـد ط  ـة، إ ا لــــــــــــــــــــــــــه ابنـً   ائه مير الابم الأكبر، و ل  ط ً ا خر مم أبنـ  لا إ ا عي  الملـ  قيـد حيـاته خلفـً

 لأحكام مرسوم التوارة المنصوص عليه في ال ند التالي.

لأحكام  ريــة، فلا يجوز تعديله إلا وفً اتـنعم سائر أحكام التوارة بمرسوم ملكن خاص تكو  لـه صفــة دستو      -ج

 ( مم الدستور.120المادة )

ا، وتكو  ممارســـة  نعام الح م في ممل ة ال رريم ديم راطن، الســـيادة فيه للشـــعب مصـــدر الســـللات جميعً     -د

 الوجه الم ي  اهذا الدستور.السيادة على 

ـــــــــ ـــــــ     -هــــــ
ً
حق ، بما فيها العامة والتمتع بالح وق الســــــــياســــــــيةونســــــــاءً، حق المشــــــــاركة في الشــــــــيو     للمواطني ، رجالا

لهذا الدستور وللشروط والأوضاع التي يـــــ ـــــينها ال انو . ولا يجوز أ  يررم  الانتفاا وال رشيلم، و ل  وفً ا

 لل انو . ال رشيلم إلا وفً ا أوحق الانتفاا أحد المواطني  مم 

 ا وباللري ة المنصوص عليها فيه.لا يعدل هذا الدستور إلا ج ئيً     -و

 

 (2مادة ) 

 رئي  ي لل ـشر ع، ولمتها الرسمية لي اللمة العربية.ديم الدولة الإسلام، والشر عة الإسلامية مصدر 

 

 (3مادة ) 

 يـ ـي  ال انو  علم الممل ة وشعارها وشاراتـها وأوسمتها ونشيدها الوطني.

 

 الباب الثاني

 المقومات الأساسية للمجتمع 

 

 (4مادة ) 

ــــاواة والأمم واللمونينة  العدل أســـــاس الح م، والتعاو  وال راحم صـــــلة وقــــــــــــــــــ   بي  المواطني ، والحرية   والمسـ

 والعلم والتضامم الاجتما ي وتكافأ الفرص بي  المواطني  دعامات للمجتمع ت فلها الدولة.

 

 

 

 



5 
 

 (5مادة ) 

الأســـــــــــرة أســـــــــــاس المجتمع، قوامها الديم والأخلاق وحب الوطم، يرفع ال انو  كيانــــــــــــــــــــــــها الشـــــــــــر ي، وي وي       -أ

الأمومة واللفولة، وير ى النشء، ويرميه مم الاسـتملال، وي يه الإهمال  أواصـرها وقيمها، ويريي في  لها  

 
ً
عن  الدولة خاصة

ُ
 بنمو الش اا ال دنن والخل ن والع لي. الأدبن والجسمانن والروحي. كما تـ

الدولة التوفيق بي  واج ات المرأة نرو الأسرة وعملها في المجتمع، ومساواتها بالرجال في مياديم الحياة    ت فل   -ا

 السياسية والاجتماعية والثـ افية والاقـتصادية دو  إخلال بوحكام الشر عة الإسلامية.

العج  عم  أوالمرض   أوت فــل الــدولــة تر يق الضـــــــــــــمــا  الاجتمــا ي اللازم للمواطني  في حــالــة الشـــــــــــــيفوخــة        -ج

ال لالة، كما تأمّم لهم خدمات التومي  الاجتما ي والرعاية الصــــــحية، وتعمل  أوال رمل   أواليتم   أوالعمل  

 على وقايتهم مم براقم الجهل والخوم والفاقة.

 الميراة حق م فول تر مه الشر عة الإسلامية.    -د

 

 (6مادة ) 

والإســلامن، وتســهم في ركب الحضــارة الإنســانية، وتعمل على ت وية الرواب  بي  تصــو  الدولة ال راة العربن 

 ال لاد الإسلامية، وتر يق  مال الأمة العربية في الوحدة والتـ دم.

 

 (7مادة ) 

تر ى الدولة العلوم وا داا والفنو ، وتـــــــــــــــــ،ــــجع ال ر  العليي، كما ت فل الخدمات التعليمية والثـــــــــــــــــ افية        -أ

ا في المراحل الأولى التي يعينها ال انو  وعلى النرو الذي يــ ــي  فيه. ا ومجانيً للمواطني ، ويكو  التعليم إل اميً 

 ويضع ال انو  الخلة اللازمة لل ضاء على الأمية.

ال ــانو  أوجــه العنــايــة بــال ربيــة الــدينيــة والوطنيــة في مفتلر مراحــل التعليم وأنواعــه، كمــا يُعن  فيهــا   ينعم    -ا

 ا بتـ وية شخصية المواطم واع زازه بعروبته.جميعً 

 لل انو . الخاصة ب شرام مم الدولة، ووفً ا يجوز للأفراد والهييات إنشاء المدارس والجامعات   -ج

 ت فل الدولة لدُور العلم حرمتها.   -د

 

 (8مادة ) 

لكل مواطم الحق في الرعاية الصـحية، وتعن  الدولة بالصـحة العامة، وت فل وسـائل الوقاية والعلاج ب نشـاء       -أ

 مفتلر أنواع المس ـشفيات والمأسسات الصحية.

 لل انو . الدولة، ووفً اور علاج ب شرام مم دُ  أومستوصفات  أويجوز للأفراد والهييات إنشاء مس ـشفيات  -ا

 

 (9مادة ) 

 المم      -أ
 
ــــية ل يا  الدولة الاجتما ي    يـــــــــــــــــــــة ورأس المال والعمل، وفً ال ـــ ــــاسـ ـــ ــــلامية، م ومات أسـ ـــ لم ادئ العدالة الإسـ

 ا ح وق فردية  ات و يفة اجتماعية ينعمها ال انو .وللثروة الوطنية، ولي جميعً 

 واجب على ال مواطم.للأموال العامة حرمة، وحمايتها    -ا



6 
 

ل ــــــــــه إلا فــــــــــن حدود ال انــــــــــو ، ولا ينـــــ ع عــــــــــم أحد      -ج المل ية الخاصة مصونة، فلا يمنع أحد مم التصرم في مم

مل ه إلا بســـــــبب المنفعة العامة في الأحوال الم ينة في ال انو ، وبال يفيــــــــــــــــــــة المنصـــــــوص عليها فيه، وبشـــــــرط 

 تعويضه عنه تعويضً 
ً
 .ا عادلا

المصــــــادرة العامة للأموال مرعورة، ولا تكو  ع وبة المصــــــادرة الخاصــــــة إلا بر م قضــــــا ن في الأحوال الم ينة     -د

 بال انو .

ينعم ال انو ، على أسس اقـتصادية، مع مراعاة العدالـة الاجتماعيـة، العلاقة بي  ملا  الأراض ي والع ارات     -هـ

 ومستوجريها.

 تعمل الدولة على توفير الس م لذوي الدخل المحدود مم المواطني .   -و

تتفذ الدولة التدابير اللازمة مم أجل تر يق اســـــــتملال الأراضـــــــ ي الصـــــــالحة لل راعة بصـــــــورة مثمرة، وتعمل      -ز

 على رفع مستوع الفلاا، ويردد ال انو  وسائل مساعدة صمار الم ارعي  وتملي هم الأراض ي.

 توخذ الدولة التدابير اللازمة لصيانة ال يية والحفاظ على الحياة الفلرية.   -ا

 

 (10مادة ) 

الاقــــــــــــــــــــــتصـــــــــاد الوطني أســـــــــاســـــــــه العدالة الاجتماعية، وقوامه التعاو  العادل بي  النشـــــــــاط العام والنشـــــــــاط       -أ

ــتصـــــادية وفً   ــنمية الاقــــــــــــــــ ــــومة، وتر يق الرخاء للمواطني ، و ل  اله في الخاص، وهدفه التــــــــــــــــ ا لخلة مرسـ

 حدود ال انو .

الدولة على تر يق الوحدة الاقـــــــــــــــــــتصــــــادية لدول مجلس التعاو  لدول الخليج العربية ودول الجامعة   تعمل   -ا

 .وال ما يأدي إلى التـ ارا والتعاو  والتآزر والتعاضد فيما بينها العربية،

 

 (11مادة ) 

ــتــــــــــــــــثمارها، بمراعاة الثروات الل ــــــــــــــــيعية جميعها ومواردها اافة مل  للدولة، تــــــــــــــــ وم على حفعها وحســـم   اسـ

 م ـتضيات أمم الدولة واقـتصادها الوطني.

 

 (12مادة ) 

ــي   ت فل الدولة تضــــــــــــامم المجتمع في ترمل الأع اء الناجمة عم الكوارة والمحم العامة وتعويض المصــــــــــــابـــــــــــــــــــــــ

 بسبب تودية واج اتهم العس رية. أوبوضرار الحرا 

 

 (13مادة ) 

ـــــــتضيه ال رامة و ستوج ه     -أ ـــ ـــــــ ــ ـــ الخير العام، ولكل مواطم الحق في العمل وفي   العمل واجب على ال مواطم، تــ

 ا للنعام العام وا داا.اختيار نوعه وفً  

 ت فل الدولة توفير فرص العمل للمواطني  وعدالة شروطه.  -ا

لا يجوز فرض عمــل إج ــاري على أحــد إلا في الأحوال التي يعينهــا ال ــانو  لضـــــــــــــرورة قوميــة وبم ــابــل عــادل،       -ج

  أو
ً
 ا لح م قضا ن.تـنفيذ

ينعم ال انو ، على أسس اقــــــــــــــتصادية مع مراعاة قواعد العدالة الاجتماعية، العلاقة بي  العمال وأ حاا     -د

 الأعمال.



7 
 

 (14مادة ) 

 تـ،جع الدولة التعاو  والادخار، وتـشرم على تـنعيم الائتما .

 

 (15مادة ) 

 لل انو . الاجتماعية، وأداؤها واجب وفً اة الضرائب والتكالير العامة أساسها العدال   -أ

 ينعم ال انو  إعفاء الدخول الصميرة مم الضرائب بما ي فل عدم المساس بالحد الأدنـ  اللازم للمعيشة. -ا

 

 (16مادة ) 

ــــلحة        -أ ــــتهدم مو فو الدولة في أداء و ائفهم المصـــــ ـــــــــها، و ســـــ ـــــــ الو ائر العامة خدمة وطنية تناط بال ائمي  بــــــ

 
ّ
 ى الأجانب الو ائر العامة إلا في الأحوال التي يـ ـينها ال انو .العامة. ولا يول

 شروط التي ي ررها ال انو .لا لالمواطنو  سواء في تولي الو ائر العامة وفً    -ا

 

 الباب الثالث

 الحقوق والواجبات العامة 

 

 (17مادة ) 

ـــــ ــاطهــا عمم يتمتع اهــا إلا في حــالــة الخيــانــة الععي ، الجنســـــــــــــيــة ال ررينيــة يرــددهــا ال ــانو ، ولا يجوز          -أ ـــ إســـــ

 الأخرع التي يرددها ال انو . والأحوال

 منعه مم العودة إليها. أويرعر إبعاد المواطم عم ال رريم   -ا

  

 (18مادة ) 

الناس ســـــواســـــية في ال رامة الإنســـــانية، وي ســـــاوع المواطنو  لدع ال انو  في الح وق والواج ات العامة، لا 

 الع يدة. أوالديم  أواللمة  أوالأصل  أوتمييز بينهم في  ل  بسبب الجنس 

 

 (19مادة ) 

 لل انو . الحرية ال،خصية م فولة وفً ا   -أ 

ـــــــــفتيشـه  أوحبسـه  أوتوقيفه  أويجوز ال  ض على إنسـا     لا   -ا ـــــــــ ييد حريته في الإقامة   أوترديد إقامته   أوتــــــ تــــــ

 التن ل إلا وفق أحكام ال انو  وبرقابة مم ال ضاء. أو

الحبس في مير الأماكم المخصــصــة لذل  في قواني  ال ــجو  المشــمولة بالرعاية الصــحية  أولا يجوز الحج        -ج

 والاجتماعية والخاضعة لرقابة السللة ال ضائية.

للمعاملة الحاطة بال رامة، ويردد ال انو   أوللإمراء،  أوالمعنوي،   أولا يعرّض أي إنســـــــــــــا  للتعذيب المادي     -د

لتـــــل   أوبالإمراء  أواع رام يثبت صدوره ترت وطوة التعذيب  أوع اا مم يفعل  ل . كما يـــــ لل ال قول  

 التهديد بوي منها. أوالمعاملة 

 

 



8 
 

 (20مادة ) 

علـــــــ  قانو ، ولا ع اا إلا على الأفعال اللاح ة للعمل بال انو  الذي ين    لا جريمــــــــــــــة ولا ع وبــــــــــــــة إلا بنــــــــــــــاءً       -أ

 عليها.

 الع وبة شخصية.  -ا

الدفاع في المتهم بريء حت  تــــــد ت إدانته في مراكمة قانونية تأمّم لــــــه فيها الضمانات الضرورية لممارسة حق       -ج

 لل انو . حاكمة وفً اجميع مراحل التر يق والم

 ا.معنويً  أوا يرعر إيذاء المتهم جسمانيً    -د

 يدافع عنه بموافـ ـته. يجب أ  يكو  لكل متهم في جناية مرام    -هـ

 لل انو . حق التـ اض ي م فول وفً ا   -و

 

 (21مادة ) 

 تسليم اللاجيي  السياسيـي  مرعور.

 

 (22) مادة 

ـــة ال ـــة دحريـ ـــة حرمـ ـــل الــــدولـ ـــة، وت فـ ـــــمير ملل ـ ـــ ور الع ــــادة، وحريــــة ال يــــام بشـــــــــــــعــــائر الأديــــا  والمواكــــب  ضـــــ

 ا للعادات المرعية في ال لد.والاجتماعات الدينية ط ً  

 

 (23مادة ) 

ميرهما،   أو  ال تابة أوحرية الرأي وال ر  العليي م فولة، ولكل إنسا  حق التع ـــــــــير عم رأيه ونشره بال ول  

ا للشروط والأوضاع التي يـــــ ـــــينها ال انو ، مع عدم المساس بوسس الع يدة الإسلامية ووحدة الشعب، و ل  وفً  

 اللائفية. أووبما لا يثير الفرقة 

 

 (24مادة ) 

ــح ــاب ة تكو  حرية الصــــ ــاع    افة والل اعة والنشــــــر م فولة وفً امع مراعاة ح م المادة الســــ للشــــــروط والأوضــــ

 التي يـ ـينها ال انو .

 

 (25مادة ) 

في حالات الضرورة ال صوع التي   تـــــفتيشها بمير إ   أهلها إلا استـــــثـــــناءً  أوللمساكم حرمة، فلا يجوز دخولها 

 يعينها ال انو ، وبال يفية المنصوص عليها فيه.

 

 (26مادة ) 

حريـــة المراســـــــــــــلـــة البريـــديـــة والبرقيـــة والهـــاتفيـــة والإل  رونيـــة مصـــــــــــــونـــة، وســـــــــــــريتهـــا م فولـــة، فلا يجوز مراق ـــة 

ا للإجراءات والضمانات المنصوص عليها إفشاء سريتها إلا في الضرورات التي يــــــــــ ــــــــــينها ال انو ، ووفً   أوالمراسلات  

 فيه.

 



9 
 

 (27مادة ) 

 م فولة وفً ا  حرية تكويم الجمعيات والن ابات، على أســـــــــس وطنية ولأهدام مشـــــــــروعة وبوســـــــــائل ســـــــــلمية،

ــ ــــــينها ال انو ، بشرط عدم المساس بوسس الديم والنعام العام. ولا يجوز إج ار أحــــــد  للشروط والأوضاع التي يــــ

 الاستمرار فيها. أون ابة  أوعلى الانضمـام إلى أي جمعيـة 

 

 (28مادة ) 

إخلــار ســـــــــــــــابق، ولا يجوز لأحــد مم قوات الأمم العــام  أوللأفراد حق الاجتمــاع الخــاص دو  حــاجــة إلى إ            -أ

 حضـور اجتماعاتهم الخاصة.

ا للشروط والأوضاع التي يـــــ ـــــينها ال انو ، على أ  تكو   الاجتماعات العامة والمواكب والتجمعات م احة وفً     -ا

 
ً
 ولا تـنافي ا داا العامة. أمراض الاجتماع ووسائله سلمية

 

 (29مادة ) 

 
ً
وبتوقيعــــــــــه، ولا تكو  مفاط ة السللات باسم الجماعات إلا   لكل فرد أ  يفاطــــــــــب السللـــــات العامة كتابـــــة

 للهييات النعامية والأشخاص المعنوية.

 

 (30مادة ) 

والدفاع عنه واجب م دس على السلام هدم الدولة، وسلامة الوطم ج ء مم سلامة الوطم العربن ال  ير،        -أ

 ال مواطم، وأداء الخدمة العس رية شرم للمواطني  ينعمه ال انو .

   الدولة لي وحدها التي تـنش ئ قوة الدفاع والحرس   -ا
َّ
ى مير المواطني  هذه المهام إلا  الوطني والأمم العام، ولا يول

 ال انو .في حالة الضرورة ال صوع، وبال يفية التي ينعمها 

 الج ئية ينعمها ال انو . أوالتع ية العامة   -ج 

 

 (31مادة ) 

ــــوق والحريات العامة المنصوص عليهــا في هذا الدستور   بناءً  أوترديدها إلا ب انو ،   أولا ي ــــو  تــنعيــــم الح ــ

 الحرية. أوالترديد مم جوهر الحق  أوعليه. ولا يجــوز أ  ينال التـنعيم 

 

 الرابـع البـاب  

 السلطــات 

 أحكـام عامـة 

 

 (32مادة ) 

لأحكام  ذية وال ضائيـــــة مع تعاونـــــها وفً اي وم نعام الح م على أساس فصل السللـــــات ال ـــــشر عية والتـــــنفي     -أ

بعض اختصاصاتــها المنصوص  أوهذا الدستور، ولا يجــوز لأي مم السللات الثلاة التــنازل لميرها عم ال 

موضــــوعات  أوعليها في هذا الدســــتور، وانما يجوز التــــــــــــــــــفويض ال ــــــــــــــــــشــــر  ي المحدد بف رة معينة وبموضــــوع 

 ا ل انو  التـفويض وشروطه.بالذات، ويمارس وفً  



10 
 

ـــــــــشــر عية يت   -ا للدســتور، ويتولى المل  الســللـــــــــــــــة التـــــــــــــــنفيذية مع  ولاها المل  والمجلس الوطني وفً االســللة ال ــــــ

 ا لأحكام الدستور.مجلس الوزراء والوزراء، وباسمه تصدر الأحكام ال ضائية، و ل  اله وفً  

 

 الفصــل الأول 

 المــــلك 

 

 (33مادة ) 

ــــــــــــــة، والممثــــــــــــل الأسي  لها،       -أ  اته مصونة لا تمس، وهو الحامن الأمي  للديم والوطم، ورم   المــــــــــــل  رأس الدولــــــــــ

 الوحدة الوطنية.

 يريي المل  شرعية الح م وسيادة الدستور وال انو ، وير ى ح وق الأفراد والهييات وحرياتهم.  -ا

      -ج
ً
وبواســــــــلة وزرائه، ولديه يُســــــــول الوزراء متضــــــــامني  عم الســــــــياســــــــة العامة   يمارس المل  ســــــــللاته م اشــــــــرة

 للحكومة، وُ سول ال وزير عم أعمال وزارته.

يعي  الملــ  رئيس مجلس الوزراء و عفيــه مم منصـــــــــــــ ــه بــومر ملكن، كمــا يعي  الوزراء و عفيهم مم منــاصـــــــــــــمهم       -د

 على عرض رئيس مجلس الوزراء. بمرسوم ملكن، بناءً 

 يعاد تش يل الوزارة على النرو السابق  كره في هذه المادة عند بدء ال فصل تـشر  ي للمجلسي .  -هـ

 يعي  المل  أعضاء مجلس الشورع و عفيهم بومر ملكن.   -و

وخارجها،  المل  هو ال ائد الأعلى ل وة الدفاع، ويتولى قيادتها وتكليفها بالمهـام الوطنيـة داخـل أراض ي الممل ة       -ز

 
ً
 ى السرية اللازمة في شيونها. به، وترا   وترت   م اشرة

ـــــــــــــــة بناءً على اقـــــــــــــ راا مم المجلس الأعلى       -ا ـــــــــــــــر مل يـــــــــــ يرأس المل  المجلس الأعلى لل ضاء، و عيّ  ال ضاة بووامـــــــــــ

 لل ضاء.

 ا لل انو .يمنلم المل  أوسمة الشرم وفً    -ط

ـــــرم الأخـــرع بومر ملكن، ولـــه أ  يفوض ميره    -ي ينش ئ المل  ويمنلم و س رد الرتب المدنية والعس رية وأل اا الشـ

 في  ل .

 لل انو . تصدر العملة باسم المل  وفً ا  - 

 يأدي المل  عند توليه العرش في اجتماع خاص للمجلس الوطني اليمي  التالية:   -ل

ـــــــالح  أقســـــــــم باأ العتيم أل أحورم الدســـــــــتور وقوانيل الدولة  وأل أذود عن  ))  ـــــــع  ومصــ حريات الشــ

 .(( وأموال   وأل أصول استـقلال الوطن وسلامة أراضي 

الديوا  الملكن ي  ع المل ، ويصدر بتــــنعيمه أمر ملكن، وترــــــــدد ميزانيتــــــــه وقواعد الرقابة عليها بمرسوم ملكن    -م

 خاص.

 

 (34مادة ) 

ا يمارس صلاحياته مدة ميابه، و ل  يعي  المل ، في حالة تميــــ ه خارج ال لاد وتعذر نيابة ولي العهد عنه، نائ ً      -أ

ــنعيمً   ا خاصـــــً بومر ملكن. ويجوز أ  يتضـــــمم هذا الأمر تــــــــــــــــ
ً
ا ترديدً  أوعنه،   ا لممارســـــة هذه الصـــــلاحيات نيابة

 لنلاقها.



11 
 

مم هـذا   ( 48)  مم المـادة - ا - في شــــــــــــــو  نـائـب الملـ ، الشـــــــــــــروط والأحكـام المنصـــــــــــــوص عليهـا في ال نـد  تســـــــــــــري    -ا

مجلس النواا فلا يشـــــــــــــ ر  في أعمـال الوزارة   أوفي مجلس الشـــــــــــــورع    عضـــــــــــــوًا أوالـدســـــــــــــتور، وا ا اـا  وزيرًا 

 المجلس مدة نيابته عم المل . أو

    -ج
ً
 بع ارة: يأدي نائب المل  ق ل ممارسة صلاحياته اليمي  المنصوص عليها في المادة الساب ة مشفوعة

ا))        ع أمــام في المجلس الوطني إ ا اــا  منع ــدًا. ويكو  أداء اليمي   (( للملــك  وأل أكول مخلصــــــــــــــ  ، والا فتأدَّ

 المل .

 
ً
  ويكو  أداء ولي العهد لهذه اليمي  مرة

ً
 ، وا  ت ررت مرات نيابته عم المل .واحدة

 

 (35مادة ) 

 للمل  حق اق راا تعديل الدستور واق راا ال واني ، ويفت  بالتصديق على ال واني  واصدارها.    -أ

ا   -ا
ً
عليه، ويصــدره المل  إ ا مضــت ســتة أشــهر مم تاري  رفعه إليه مم مجل ــ ي الشــورع    يعتبر ال انو  مصــدق

 والنواا دو  أ  يرده إلى المجلسي  لإعادة النعر فيه.

مع مراعاة الأحكام الخاصـــة بتعديل الدســـتور، إ ا رد المل  في خلال الف رة المنصـــوص عليها في ال ند الســـابق      -ج

مشــــروع ال انو  إلى مجل ــــ ي الشــــورع والنواا بمرســــوم مســــبب، لإعادة النعر فيه، حدد ما إ ا اانت هذه 

 في الدور التالي له. أوالإعادة تـتم في  ات دور الانع اد 

ــل ي أعضـائه،  أوإ ا أعاد ال مم مجلس الشـورع ومجلس النواا     -د ــية قــــــــــــ المجلس الوطني إقرار المشـروع بومل ــــــــــــ

 صدق عليه المل ، وأصدره في خلال شهر مم إقراره للمرة الثانية.

 

 (36مادة ) 

الحرا الهجوميـة مررمـة، ويكو  إعلا  الحرا الـدفـاعيـة بمرســـــــــــــوم يعرض فور إعلانهـا على المجلس الوطني        -أ

 لل ت في مصيرها.

ـــة     -ا ــ ـــة الوطنيـ ـــة السلامـ ـــم حالـ الأحــــــكام العرفيــة إلا بمرسوم، ويجب في جميع الأحوال أ  يكو  إعلانها   أولا تعلـ

 لمدة لا تتجاوز قلاقة أشهر، ولا يجوز مدها إلا بمواف ة المجلس الوطني بومل ـية الأعضاء الحاضريم.

 

 (37مادة ) 

ــــبرم المل  المعاهدات بمرسوم،  ـــ ــــ لمها إلى مجل  ي الشو يــ ـــ    رع والنواا فورًاويــ
ً
بما يناسب مم ال يا ،    مشفوعة

 وتكو  للمعاهدة قوة ال انو  بعد إبرامها والتصديق عليها ونشرها في الجريدة الرسمية.

بر وق   أو  قرواتها الل ــــــــــــــــــــيعية أوعلى أ  معاهدات الصـــــــلا والترالر، والمعاهدات المتعل ة بوراضـــــــ ي الدولة  

ــــــل  الخاصة، ومعاهدات التجارة والملاحة والإقامة، والمعاهدات ال أوح وق المواطني  العامة   أوالسيادة   م
ّ
ــ رمــــ
ُ
ــ تي تــــ

  أومم النف ات مير الواردة في الميزانية    خ انة الدولة شــــييًا
ً
ل واني  ال رريم، يجب لنفا ها أ     تــــــــــــــــــتضــــمم تعديلا

 تصدر ب انو .

اولا يجوز في أي حال مم ا
ً
  لأحوال أ  تـتضمم المعاهدة شروط

ً
 تـناقض شروطها العلنية. سرية

 

 

 



12 
 

 (38مادة ) 

في ف رة حــل مجلس النواا مــا  أوإ ا حــدة فيمــا بي  أدوار انع ــاد اــل مم مجلس الشـــــــــــــورع ومجلس النواا 

ال انو ،  يوجب الإسراع في اتفا  تدابــير لا ترتمل التوخير، جاز للمل  أ  يصدر في شونها مراسيم تكو  لها قوة 

 
ً
 للدستور. على ألا تكو  مفالفة

رها إ ا و ويجب عرض هذه المراســـــيم على ال مم مجلس الشـــــورع ومجلس النواا خلال شـــــهر مم تاري  صـــــد

انتهاء الفصل  أو  خلال شهر مم أول اجتماع لكل مم المجلسي  الجديديم في حالة الحل أواا  المجلسا  قائمي   

ال ـــــــــــــــــشــــر  ي، ف  ا لم تعرض زال ما اا  لها مم قوة ال انو  بمير حاجة إلى إصــــدار قرار بذل . وا ا عرضــــت ولم 

 ي رها المجلسا  زال كذل  ما اا  لها مم قوة ال انو .

 

 (39مادة ) 

       -أ
ً
  أو فيها يضع المل ، بمراسيم، اللوائلم اللازمة لتـــــــــنفيذ ال واني  بما لا يتضمم تعديلا

ً
مم   إعفاءً  أو  لها  تعليلا

 
ً
 أدن  مم المرسوم لإصدار اللوائلم اللازمة لتـنفيذه. تـنفيذها، ويجوز أ  يعي  ال انو  أداة

ـــــع   -ا المل ، بمراســــــيم، لوائلم الضــــــ   واللوائلم اللازمة ل رتيب المصــــــالا والإدارات العامة بما لا يتعارض مع   يضـ

 ال واني .

 

 (40مادة ) 

ــيــــــــــــــــي  لدع الدول الأجنبية والهييات الدولية،  يُعيّم  المل  المو في  المدنيي  والعســـ ريي  والممثــــــــــــــــلي  الســـياسـ

 للحدود والأوضاع التي ي ررها ال انو ، وي  ل ممثـلي الدول والهييات الأجنبية لديه. م مم مناصمهم، وفً او عفيه

 

 (41مادة ) 

ـــــوم، عم الع وبة  ـــ يففضـــــــــــــها، أما العفو الشـــــــــــــامل فلا يكو  إلا ب انو ، و ل  عم  أوللمل  أ  يعفو، بمرســـــ

 الجرائم الم ـ رفة ق ل اقـ راا العفو.

 

 1(42مادة ) 

 ب جراء الانتفابات لمجلس النواا وفق أحكام ال انو .يصدر المل  الأوامر     -أ

 ر الانع اد، ويفضه وفق أحكام الدستور.الاجتماع بومر ملكن، ويفتـتلم دو   يدعو المل  المجلس الوطني إلى  -ا

للمــل  أ  يرــل مجلس النواا بمرسوم ت ــي  فيه أس اا الحل، و ل  بعد أخذ رأي رئي  ي مجل  ي الشورع      -ج

 
ً
 أخرع. والنواا ورئيس المح مة الدستورية، ولا يجوز حل المجلس لذات الأس اا مرة

 

 (43مادة ) 

ــــتصـــــــل بمصـــــــالا ال لاد، و عتبر موضـــــــوع   ـــ ـــــــ ــــفتي الشـــــــعب في ال واني  وال ضـــــــايا الهامة التي تــــــ ـــ ـــــــ للمل  أ  يســـــــتــــــ

  ً
 
 ا عليه إ ا أقرته أمل ــــــــــية مم أدلوا بوصواتهم، وتكو  ن يجة  الاستــــــــــفتاء مواف

ً
   الاستــــــــــفتاء مل مة

ً
مم تاري   ونافذة

 إعلانها، وتـنشر في الجريدة الرسمية.

 
ل ال ند )ج( مم المادة )   1 للمل  أ  يرل مجلس  -جم، وقد اا  ال ند ق ل التعديل ين  على: )2012( بموجب التعديلات الدســــتورية الصــــادرة ســــنة  42عُدّم

 أخرع(.
ً
 النواا بمرسوم ت ي  فيه أس اا الحل، ولا يجوز حل المجلس لذات الأس اا مرة



13 
 

 الفصـــل الثانـــــي 

 السلطة التـنفيذية 

 الوزراء -مجلس الوزراء 

 

 (44مادة ) 

ر مجلس الوزراء مم رئيس مجلس الوزراء وعدد مم الوزراء.
َّ
 يأل

 

 (45مادة ) 

 مم يلي الوزارة أ  يكو   يش رط في     -أ
 
بكامل    ي  سنة ميلادية، وأ  يكو  متمتعًاعم قلاق  ه، وألا تــــــ ل سنابررينيــــــ

ح وقه السياسية والمدنية. وتســــــري في شو  رئيس مجلس الوزراء الأحكام الخاصة بالوزراء، ما لم يرد ن  

 على خلام  ل .

 يُعيّم  ال انو  مرت ات رئيس مجلس الوزراء والوزراء.  -ا

 

 2(46مادة ) 

رئيس مجلس الوزراء والوزراء، أمــام الملــ ، وق ــل ممــارســــــــــــــة صـــــــــــــلاحيــاتهم اليمي  المنصـــــــــــــوص عليهــا في يأدي  

 مم هذا الدستور. (78) المادة

اوي ـــــدم رئيس مجلس الوزراء برنـــــامج الحكو  ــــة إلى مجلس   مـــــة خلال قلاقي  يومـــــً ـــــتوريـ ـــ ــــدســـــ مم أداء اليمي  الـ

ــائه  س هذا البرنامج خلال قلاقي  يومًا. وا ا لم ي ر المجلفي أول اجتماع له إ ا اا  مائً ا أوالنواا،   ــ ـــ بومل ية أعضـ

ات وم الحكومـة بـ عـادة ت ـديمـه إلى المجلس بعـد إجراء مـا تراه م مم تـاري    م تعـديلات خلال واحـد وعشـــــــــــــريم يومـً

ف رة لا تتجاوز واحد وعشريم رفض المجلس له، ف  ا أصر مجلس النواا على رفض البرنامج للمرة الثانية خلال  

ا ــائـــه ق ـــل الملـــ  اســـــــــــــت ـــالـــة الوزارة. وا ا لم ي ر المجلس برنـــامج الوزارة الجـــديـــدة بـــذات    يومـــً بـــومل يـــة قل ي أعضـــــــــــــ

  أوالإجراءات والمدد الســـاب ة، اا  للمل  أ  يرل المجلس  
ً
   ي  ل اســـت الة الوزارة و عي  وزارة

ً
، ويجب على جديدة

رفضـــــه خلال المدد المنصـــــوص عليها، ف  ا مضـــــت إحدع هذه  أوب  ول برنامج الحكومة    المجلس أ  يصـــــدر قرارًا

  دور قرار مم المجلس عدّ المدد دو  ص
ً
 للبرنامج.  ل  ق ولا

 

 (47مادة ) 

ير ى مجلس الوزراء مصـالا الدولة، ويرسـم السـياسـة العامة للحكومة، ويتابع تـــــــــــــــنفيذها، و شـرم على سـير       -أ 

 العمل في الجهاز الحكومن.

 المل  جلسات مجلس الوزراء التي يرضرها. يرأس  -ا

يشرم رئيس مجلس الوزراء على أداء مهام المجلس وسير أعماله، وي وم بتــــــــنفيذ قراراته وتر يق التــــــــنسيق       -ج

 بي  الوزارات المختلفة والتكامل بي  أعمالها.

ـنحي رئيس مجلس الوزراء عم منص ه لأي سبب مم الأ    -د
 
 مم مناصمهم. س اا يتضمم تـنرية الوزراء جميعًاتـ

 
لت المادة )   2 م، وقد اانت المادة ق ل التعديل تن  على: )يأدي رئيس مجلس 2012( ب ضـــــــــــافة ف رة قانية لها بموجب التعديلات الدســـــــــــتورية لســـــــــــنة 46عُدّم

 مم هذا الدستور(. (78) الوزراء والوزراء، أمام المل ، وق ل ممارسة صلاحياتهم اليمي  المنصوص عليها في المادة

 



14 
 

 

ــ مداولات مجلس الوزراء سرية، وتصدر قراراته برضور أمل ــــية أعضائه وبمواف ة أمل ــــية الحاضريم، وعند    -هــ

تساوي الأصوات يرجا الجانب الذي فيه الرئيس، وتــــــــــــــلتــــــــــــــ م الأقلية برأي الأمل ــــــــــــــية ما لم تستــــــــــــــ ل. وترفع 

 مرسوم في شونها.قرارات المجلس إلى المل  للتصديق عليها في الأحوال التي تـ ـتض ي صدور 

 

 (48مادة ) 

يتولى ال وزير الإشـــــــــرام على شـــــــــيو  وزارته، وي وم بتـــــــــــــــــــــــنفيذ الســـــــــياســـــــــة العامة للحكومة فيها، كما يرســـــــــم      -أ

 اتجاهات الوزارة، و شرم على تـنفيذها.

أ  ي اول، ولو بلريق مير م اشــــــــــر،   أولا يجوز للوزير أقـــــــــــــــــــــــناء توليه الوزارة أ  يتولى أية و يفة عامة أخرع،     -ا

ا  أوهنــة حرة  م  صـــــــــــــنــاعيــ 
ً
ا  أوعملا ا أوتجــاريــ  ، كمــا لا يجوز أ  يســـــــــــــهم في التــــــــــــــــــــــــــ امــات تع ــدهــا الحكومـة  مــاليــ 

ــات العامة،   أو أ  يجمع بي  الوزارة والعضـــوية في مجلس إدارة أية شـــركة إلا كممثـــــــــــــــــل للحكومة   أوالمأســـسـ

  أوأ  يش ري  ودو  أ  يأول إليه م ابل لذل . ولا يجوز لــــــه خلال تــــــل  المدة كذل   
ً
مم أموال    يستوجر مالا

 ي ايضها عليه. أومم أمواله  يـ ـيعها شييًا أوأ  يأجرها  أو، الدولة ولو بلريق الم اد العلني

 

 (49مادة ) 

الوزير عم منصــــ ه لأي ســــبب مم الأســــ اا يســــتمر في تصــــرير العاجل مم  أوإ ا تفلى رئيس مجلس الوزراء  

 شيو  منص ه إلى حي  تعيـي  خلر له.

 

 (50مادة ) 

ينعم ال انو  المأســـــــــســـــــــات العامة وهييات الإدارة ال لدية بما ي فل لها الاســـــــــتــــــــــــــــــــــ لال في  ل توجيه الدولة      -أ 

ي فـل لهييـات الإدارة ال لـديـة إدارة المرافق  ات اللـابع المحلي التي تـدخـل في نلـاقهـا والرقـابـة ورقـابتهـا، وبمـا 

 عليها.

  توجه الدولة المأسسات  ات النفع العام بما يتـفق والسياسة العامة للدولة ومصلحة المواطني .  -ا

 

 الفصل الثالث

 السلطة التـشريعية 

 المجلس الوطني 

 

 (51مادة ) 

 المجلس الوطني مم مجلسي : مجلس الشورع ومجلس النواا.يتولر 

 

 

 

 

 



15 
 

 الفـــرع الأول 

 مجلـس الشـورى 

 

 3(52مادة ) 

ــوًاي ــــواب  واللري ة  ر ملكن، و ل  وفً ايعينو  بوم  تولر مجلس الشـــــــــورع مم أربعي  عضـــــــ للإجراءات والضـــــ

 التي تردد بومر ملكن.

 

 4(53مادة ) 

وأ  يمضـــ ي على مم اك ســـب الجنســـية ال ررينية عشـــر   ،عضـــو مجلس الشـــورع أ  يكو  بررينيًايشـــ رط في  

سنوات على الأقل، ومير حامل لجنسية دولة أخرع، باستدناء مم يرمل جنسية إحدع الدول الأعضاء بمجلس 

بكافة ح وقه المدنية   ومتمتعًا  ه ال ررينية بصـــفة أصـــلية،التعاو  لدول الخليج العربية بشـــرط أ  تكو  جنســـيت

ــي  عم خمس وقلاقي  والسـياسـية، وأ  يكو  اسـمه مدرجً  ا في أحد جداول الانتفاا، وألا تــــــــــــــ ل سـنه يوم التعيــــــــــــ

 الذيم أدوا خدمات جليلة للوطم. أوسنة ميلادية ااملة، وأ  يكو  ممم تـتوافر فيهم الخبرة 

 

 (54مادة ) 

 مدة العضوية في مجلس الشورع أربع سنوات، ويجوز إعادة تعيـي  مم انتهت مدة عضويته.    -أ

 إ ا خلا مرل أحد أعضـــــاء مجلس الشـــــورع ق ل نهاية مدته لأ    -ا
ً
 ي ســـــبب مم الأســـــ اا عي  المل  عضـــــوًا بديلا

 لنهاية مدة سلفه.

يجوز لأي عضــو مم أعضــاء مجلس الشــورع أ  يللب إعفاءه مم عضــوية المجلس بالتماس ي دم إلى رئيس      -ج

 المجلس، وعلى الرئيس أ  يرفعه إلى المل ، ولا تـنتهي العضوية إلا مم تاري  ق ول المل  لهذا الالتماس.

يعي  المل  رئيس مجلس الشــــــــــورع لمثـــــــــــــــــــــــل مدة المجلس، وينتفب المجلس نائ ـــــــــــــــــــــــي  لرئيس المجلس لكل دور    -د

 انع اد.

 

 (55مادة ) 

     -أ
ً
 للمجلسي . يجتمع مجلس الشورع عند اجتماع مجلس النواا، وتكو  أدوار الانع اد واحدة

 حُـل مجلس النواا توقفت جلسات مجلس الشورع. إ ا  -ا

 

 

 

 

 

 
لت المادة )   3 م، وقد اانت المادة ق ل التعديل تن  على: )يتولر مجلس الشــــــــورع مم أربعي   2012( بموجب التعديلات الدســــــــتورية الصــــــــادرة ســــــــنة  52عُدّم

 عضوًا يعينو  بومر ملكن(.
لت المادة )   4 م، وقد اانت المادة ق ل التعديل تن  على: )يشـــ رط في عضـــو مجلس الشـــورع أ  2012( بموجب التعديلات الدســـتورية الصـــادرة ســـنة  53عُدّم

  ا، متمتعًا بكافة ح وقه المدنية والسـياسـية، وأ  يكو  اسـمه مدرجًا في أحد جداول الانتفاا، وألا ت ل سـنه يوم التعيي  عم خمس وقلاقي  يكو  برريني  

 الذيم أدوا خدمات جليلة للوطم(. سنة ميلادية ااملة، وأ  يكو  ممم تتوافر فيهم الخبرة أو



16 
 

 الفـــرع الثانـــي 

 مجلــــس النــــــواب 

 

 (56مادة ) 

ــــــــاا العام السري الم اشر وفً   تولر مجلس النواا مم أربعي  عضوًاي ــــــ للأحكام التي  ايُنتف و  بلريق الانتفــــ

 يـ ـينها ال انو .

 

 5(57مادة ) 

 النواا:يش رط في عضو مجلس 

ا، وأ  يمضـــــــ ي على مم اك ســـــــب الجنســـــــية ال ررينية عشـــــــر ســـــــنوات على الأقل، ومير حامل  أ  يكو  بررينيً       -أ

لجنســـــــــية دولة أخرع، باســـــــــتدناء مم يرمل جنســـــــــية إحدع الدول الأعضـــــــــاء بمجلس التعاو  لدول الخليج 

والسـياسـية، وأ    بكافة ح وقه المدنية  ه ال ررينية بصـفة أصـلية، ومتمتعًاالعربية بشـرط أ  تكو  جنسـيت

 في أحد جداول الانتفاا. يكو  اسمه مدرجًا

 ألا تـ ل سنه يوم الانتفاا عم قلاقي  سنة ميلادية ااملة.  -ا

 أ  يجيد قراءة اللمة العربية وكتابتها.   -ج

ــــــــــــه بمجلــــــــــس الشورع      -د ــــــــــــو  عضويتــــــــ س لت ب رار مم المجلس الذي ينتيي إليه  أوألا ت ــــــــ
ُ
مجلس النواا قد أ

ــــ ة والاعت ار   ــــــــه ال رشيلم بسبب الإخلال بواج ات العضوية أوبسبب ف د الثــ ــــــ س لت عضويتــــ
ُ
. ويجوز لمم أ

ـــــــــشـر  ي الذي صـدر خلاله قرار إسـ اط العضـوية،  صـدر قرار مم المجلس الذي  أوإ ا ان ضـ   الفصـل ال ــــــ

ا فيه ب لماء الأقر المانع مم ال رشــــــــيلم الم رتب على إســــــــ اط العضــــــــوية بعد ان ضــــــــاء دور الانع اد اا  عضــــــــوً 

 الذي صدر خلاله قرار إس اط العضوية.

 

 (58مادة ) 

ــهور الأربعة الأخيرة  ــنوات ميلادية مم تاري  أول اجتماع لـــــــــــــــــه، وتجرع في خلال الشـ مدة مجلس النواا أربع سـ

مم هذا الدستور. ويجوز إعادة انتفاا مم   (64) المادةمم تـــــل  المدة انتفابات المجلس الجديد مع مراعاة ح م 

 انتهت مدة عضويته.

 
ً
 لا تـ يد على سنتي . وللمل  أ  يمد الفصل ال ـشر  ي لمجلس النواا عند الضرورة بومر ملكن مدة

 

 6(59مادة ) 

ـــــ ـاا، ينتفـب بـدلـه   ـــ ـــــبـب مم الأســـــ ـــ ـــــــــاء مجلس النواا ق ـل نهـايـة مـدتـه، لأي ســـــ خلال إ ا خلا مرـل أحـد أعضـــــ

 شهريم مم تاري  إعلا  المجلس هذا الخلو، وتكو  مدة العضو الجديد لنهاية مدة سلفه.

 
ل ال ند )أ( مم المادة )   5 أ  يكو  بررينيًا، متمتعًا  -م، وقد اا  ال ند ق ل التعديل ين  على: )أ2012( بموجب التعديلات الدســـتورية الصـــادرة ســـنة 57عُدّم

 .(بكافة ح وقه المدنية والسياسية، وأ  يكو  اسمه مدرجًا في أحد جداول الانتفاا
لت المادة )   6 م، وقد اانت المادة ق ل التعديل تن  على: )إ ا خلا مرل أحد أعضــــــــــاء مجلس 2012( بموجب التعديلات الدســــــــــتورية الصــــــــــادرة ســــــــــنة  59عُدّم

لأي ســـــبب مم الأســـــ اا، ينتفب بدله خلال شـــــهريم مم تاري  إعلا  المجلس هذا الخلو، وتكو  مدة العضـــــو الجديد لنهاية مدة النواا ق ل نهاية مدته،  

 سلفه.

 وا ا وقع الخلو في خلال الأشهر الستة الساب ة على انتهاء الفصل ال شر  ي للمجلس فلا يجرع انتفاا عضو بديل(.   



17 
 

وا ا اا  الخلو بســبب اســت الة العضــو فلا يجوز له ال رشــا لعضــوية المجلس خلال الفصــل ال شــر  ي الذي 

 قدم فيه است الته.

وا ا وقع الخلو في خلال الأشـــــــهر الســـــــتة الســـــــاب ة على انتهاء الفصـــــــل ال شـــــــر  ي للمجلس فلا يجرع انتفاا 

 عضو بديل.

 

 (60مادة ) 

ونائ ي  للرئيس مم بي  أعضائه، وا ا خلا مكا     ول جلسة لــــه، ولمثــــل مدته، رئيسًاينتفب مجلس النواا في أ

 أي منهم انتفب المجلس مم يرل مرله إلى نهاية مدته.

للحاضريم، ف   لم تتر ق هذه الأمل ــــــــية في المرة الأولى  ويكو  الانتفاا في جميع الأحوال بالأمل ــــــــية الملل ة  

عيد الانتفاا بي  الاقــــني  الحائ يم لأكثر الأصوات، ف   تساوع مع قانيهما ميره في عدد الأصوات اش ر  معهما  
ُ
أ

ــية، ف   تسـاوع أكثر مم واح ــية النسـ ــــــــــــ ــــــــــــــــو  الانتفاا في هذه الحالة بالأمل ــــــــــــ د في في انتفاا المرة الثانية، وي ــــــــــــ

 الحصول على هذه الأمل ـية النس ـية أجرع المجلس الاختيار بينهم بال رعة.

اويرأس   إلى حي  انتفاا رئيس المجلس. الجلسة الأولى أكبر الأعضاء سن 

 

 (61مادة ) 

ـــــــــــــــــــر المجلس خلال الأســـــ وع الأول مم اجتماعه الســـــنوي اللجا  اللازمة لأعماله، ويجوز لهذه اللجا  أ   م
ّ
يأل

 ت اشر صلاحياتها خلال عللة المجلس.

 

 (62مادة ) 

م  اصة بانتفابات مجلس النواا، وفً اتفت  مر مة التمييز بالفصل في اللعو  الخ
ّ
 م لذل .لل انو  المنع

 

 (63مادة ) 

 
ً
إلا مم وقت تــــــــ رير   مجلس النواا، هو المخت  ب  ول الاستــــــــ الة مم عضويته، ولا تعتبر الاستــــــــ الة نهائية

 مم تاري   ل  ال  ول. لمجلس ق ولها، ويص لم المحل شامرًاا

 

 (64مادة ) 

ل مجلس النواا وجـب إجراء الانتفـابـات للمجلس الجـديـد في ميعـاد لا يجـاوز أربعـة أشـــــــــــــهر على الأكثر        -أ إ ا حـُ

المجلس المنرل اامل ســللته الدســتورية،  مم تاري  الحل. ف   لم تجر الانتفابات خلال تـــــــــــــــل  المدة يســ رد 

 ا او  الحل لم ي م، و ستمر في أعماله إلى أ  ينتفب المجلس الجديد.ويجتمع فورً 

للمل ، على الرمم مما ورد في ال ند السابق، أ  يأجل إجراء انتفاا المجلس الجديد إ ا اانت هنا   روم     -ا

 قاهرة يرع معها مجلس الوزراء أ  إجراء الانتفاا أمر متعذر.

على رأي مجلس الوزراء، إعــادة    إ ا اســـــــــــــتمرت العروم المنصـــــــــــــوص عليهــا في ال نــد الســــــــــــــابق، فللملــ ، بنــاءً       -ج

ا مم تاري  صـــــــــــــدور المرســـــــــــــوم الملكن ب عادته، المجلس المنرل ودعوته إلى الانع اد، و عتبر هذا المجلس قائمً 

ويمارس اامل صلاحياته الدستورية، وتـــــنل ق عليه أحكام هذا الدستور بما في  ل  المتعلق منها باست مال  



18 
 

مــدة المجلس وحلــه، وتعتبر الــدورة التي يع ــدهــا في هــذه الحــالــة أول دورة عــاديــة لــه بمض النعر عم تــاري  

 بدئها.

 

 7(65مادة ) 

يجوز بنــاءً على طلــب موقع مم خمســـــــــــــــة أعضـــــــــــــــاء مم مجلس النواا على الأقــل أ  يوجــه إلى أي مم الوزراء 

 استجوابات عم الأمور الداخلة في اختصاصاته.

 للشروط والأوضاع التي ترددها اللائرة الداخلية لمجلس النواا. ويتم إجراء الاستجواا وفً ا

لم ي رر أمل ية أعضــائه مناقشــته في اللجنة المختصــة، و ل  بعد   وتجرع مناقشــة الاســتجواا في المجلس ما

 قمانية أيام على الأقل مم يوم ت ديمه، ما لم يللب الوزير تعجيل هذه المناقشة.

( مم 66لأحكام المادة ) اث ة بالوزير على مجلس النواا وفً  ويجوز أ  يأدي الاســــــــتجواا إلى طرا موضــــــــوع ال

 هذا الدستور.

 

 (66مادة ) 

 .لدع مجلس النواا عم أعمال وزارتهال وزير مسيول    -أ 

طلب موقع مم عشـرة أعضـاء مم مجلس النواا   أوعلى رم ته   يجوز طرا موضـوع الثـــــــــــــــ ة بالوزير إلا بناءً   لا   -ا

ــشــــــــة اســــــــتجواا موجه إليه، ولا يجوز للمجلس أ  يصــــــــدر قراره في الللب ق ل ســــــــ عة أيام مم  إقر مناقـــــــــــــــــــ

 تـ ديمه.

      -ج
ً
  إ ا قرر مجلس النواا بومل ــــــــــــية قــــــــــــل ي الأعضاء الذيم يتولر منهم عدم الثــــــــــــ ة بوحد الوزراء اعتبر معتــــــــــــ لا

 .دم الثـ ة، وي دم استـ الته فورًاللوزارة مم تاري  قرار ع

 

 8(67مادة ) 

 .موضوع الثـ ة برئيس مجلس الوزراءلا يُلرا في مجلس النواا    -أ 

ت دم عشـــــرة أعضـــــاء على الأقل مم مجلس النواا بللب مســـــبب بعدم إمكا  التعاو  مع رئيس مجلس   إ ا   -ا

ــالتــــه إلى  الوزراء، ووافق أمل يــــة أعضــــــــــــــــاء المجلس على  لـــ ، أحيــــل الللــــب إلى م تــــب المجلس ل رثــــه واحـ

 المجلس خلال مدة لا تتجاوز أس وعي  مم تاري  ت ديمه.

لا يجوز لمجلس النواا أ  يصـــدر قراره في موضـــوع عدم إمكا  التعاو  مع رئيس مجلس الوزراء ق ل ســـ عة      -ج

 أيام مم تاري  إحالته إليه مم م تب المجلس.

 
لت المادة )   7 م، وقد اانت المادة ق ل التعديل تن  على: )يجوز بناءً على طلب موقع مم خمســة  2012( بموجب التعديلات الدســتورية الصــادرة ســنة  65عُدّم

 .أعضاء مم مجلس النواا على الأقل أ  يوجه إلى أي مم الوزراء استجوابات عم الأمور الداخلة في اختصاصاته

 بوحد مواليه.  بوقاربه حت  الدرجة الرابعة، أو ا أوولا يجوز أ  يكو  الاستجواا متعلً ا بمصلحة خاصة بالمستجوم    

 ولا تجرع المناقشة في الاستجواا إلا بعد قمانية أيام على الأقل مم يوم ت ديمه، ما لم يوافق الوزير على تعجيل هذه المناقشة.   

   ( مم هذا الدستور(.66ويجوز أ  يأدي الاستجواا إلى طرا موضوع الث ة بالوزير على مجلس النواا وفً ا لأحكام المادة )   
لت ال نود )ا، ج، د( مم المادة )  8   م، وقد اانت ال نود ق ل التعديل تن  على:2012( بموجب التعديلات الدستورية الصادرة سنة 67عُدّم

 إ ا رأع قلثا أعضاء مجلس النواا عدم إمكا  التعاو  مع رئيس مجلس الوزراء، أحيل الأمر إلى المجلس الوطني للنعر في  ل . -)ا

 لا يجوز للمجلس الوطني أ  يصدر قراره في موضوع عدم إمكا  التعاو  مع رئيس مجلس الوزراء ق ل س عة أيام مم تاري  إحالته إليه. -ج

ــائـه عـدم إمكـا  التعـاو  مع رئيس مجلس الوزراء، رفع الأمر إلى الملـ  لل ـت فيـه، بـ عفـاء رئيس م -د ــــــــــ جلس الوزراء إ ا أقر المجلس الوطني بـومل يـة قل ي أعضـ

 برل مجلس النواا(.   وتعيي  وزارة جديدة، أو



19 
 

إ ا أقر مجلس النواا بــومل يــة قل ي أعضـــــــــــــــائــه عــدم إمكــا  التعــاو  مع رئيس مجلس الوزراء، رفع الأمر إلى       -د

 برل مجلس النواا. أوب عفاء رئيس مجلس الوزراء وتعيي  وزارة جديدة،  المل  لل ت فيه،

 

 9(68مادة ) 

       -أ
ً
ــائـل العـامـة، وعلى الحكومـة أ  ترد على المجلس كتـابـة   لمجلس النواا إبـداء رم ـات م توبـة للحكومـة في المســـــــــــ

 خلال ستة أشهر، وا  تعذر الأخذ اها وجب أ  ت ي  الأس اا.

بناءً على طلب موقع مم خمســــــة أعضــــــاء على الأقل مم مجلس النواا، طرا موضــــــوع عام للمناقشــــــة   يجوز    -ا

ـــــة الحكومة في ـــــياســـــ ـــــاا ســـــ ـــــ يضـــــ ـــــواب  التي ترددها اللائرة  شــــــــــونه، وت ادل الرأي بصــــــــــدده، وفً ا  لاســـــ للضـــــ

 الداخلية للمجلس.

ويدرج م تب المجلس طلب المناقشـــــــــة العامة في جدول أعمال أول جلســـــــــة تالية لت ديمه، ليبت فيه المجلس 

 دو  مناقشة.

 

 (69مادة ) 

أكثر مم أعضائه للتر يق في أي  أوا  يندا عضوً  أويرـــق لمجلـــس النــــواا في ال وقت أ  يألر لجا  تر يق  

العضو ن يجة   أوأمر مم الأمــــــــــــــــــــــــــــــــــــور الداخلة في اختصاصات المجلس الم ينة في الدستور، على أ  تــــــــــــ دم اللجنة  

 التر يق خلال مدة لا تـتجاوز أربعة أشهر مم تاري  بدء التر يق.

 والوقائق وال ـيانات التي تللب منهم. الدولة تـ ديم الشهاداتويجب على الوزراء وجميع مو فن 

 

 الفرع الثالث 

 أحكام مشوركة للمجلسيل 

 

 (70مادة ) 

ـــب الأحوال، وصـــــدق  أولا يصـــــدر قانو  إلا إ ا أقره ال مم مجل ـــــ ي الشـــــورع والنواا   المجلس الوطني برســ

 عليه المل .

 

 (71مادة ) 

المل  دعوته للاجتماع ق ل هذا يجتمع المجلس الوطني يوم الســبت الثانن مم بداية شــهر أكتوبر، إلا إ ا قرر  

  الموعد،
ً
  وا ا اا  هذا اليوم عللة

ً
 اجتمع في أول يوم عمل يلي تـل  العللة. رسمية

 

 (72مادة ) 

ض هذا الدور دور الانع ــــــاد السنــــــوي لكل مم مجل  ي الشورع والنواا لا ي ل عم س عة أشهر، ولا يجوز ف

 .ق ل إقرار الميزانية

 

 
لت المادة )   9 وقد اانت المادة ق ل التعديل تن  على: )لمجلس النواا إبداء رم ات م توبة م،  2012( بموجب التعديلات الدســـــــتورية الصـــــــادرة ســـــــنة 68عُدّم

 أس اا  ل (.
ً
 للحكومة في المسائل العامة، وا  تعذر على الحكومة الأخذ اهذه الرم ات وجب أ  ت ي  للمجلس كتابة



20 
 

 (73مادة ) 

مم ح م المادتي  الساب ـــــــــتـــــــــي  يجتمع المجلس الوطني في اليوم التالي لانتهاء شهر مم تاري  تعيـــــــــي   استـــــــــثـــــــــناءً 

 ا، إلا إ ا قرر المل  دعوته للاجتماع ق ل هذا التاري .انتفاا مجلس النواا أيهما تم  خرً  أومجلس الشورع 

مم  (71) عم الميعاد الســـــــــــــنوي المنصـــــــــــــوص عليه في المادة  متوخرًاع اد المجلس في هذا الدور وا ا اا  تاري  ان

ـفضت مدة الانع اد المنصوص عليها في المادة
ُ
 منه بم دار الفارق بي  الميعاديم المذاوريم. (72) الدستور، خـ

 

 (74مادة ) 

مم يرع  أويفتتلم المل  دور الانع اد العادي للمجلس الوطني بالخلاا الســـــــــــامن، ولـــــــــــــــــــــــــه أ  ينيب ولي العهد  

إنابته في  ل . ويفتار ال مم المجلســــي  لجنة مم بي  أعضــــائه لإعداد مشــــروع الرد على هذا الخلاا، ويرفع ال 

 مم المجلسي  رده إلى المل  بعد إقراره.

 

 (75مادة ) 

 
ً
د ى اـل مم مجل ـــــــــــــ ي الشـــــــــــــورع والنواا، بـومر ملكن، إلى اجتمـاع مير عـادي إ ا رأع الملـ  ضـــــــــــــرورة لـذلـ ،   يـُ

 على طلب أمل ـية أعضائه. بناءً  أو

 ولا يجوز في دور الانع اد مير العادي أ  ينعر المجلس في مير الأمور التي دُ ي مم أجلها.

 

 (76مادة ) 

 يعلم المل ، بومر ملكن، فض أدوار الانع اد العادية ومير العادية.

 

 (77مادة ) 

 ال ما  والمكا  الم رريم لاجتماعه يكو  بمجلس النواا في مير   أوال اجتماع يع ده مجلس الشـــــــــــورع  
ً
، اطلا

 وت لل ال رارات التي تصدر عنه.

 

 (78مادة ) 

يــــــــــــــــــــــــــــــــأدي ال عضـــو مم أعضـــاء مجلس الشـــورع ومجلس النواا، في جلســـة علنية وق ل ممارســـة أعماله في 

 لجانه اليمي  التالية: أوالمجلس 

ا))  للوطن وللملك  وأل أحورم الدســــــتور وقوانيل الدولة  وأل أذود  أقســــــم باأ العتيم أل أكول مخلصــــــ 

 .(( عن حريات الشع  ومصالح  وأموال   وأل أؤدي أعمالي بالأمانة والصدق

 

 (79مادة ) 

 
ً
رئيس  أوبنـاءً على طلـب الحكومـة   جلســـــــــــــات مجلس الشـــــــــــــورع ومجلس النواا علنيـة، ويجوز ع ـدهـا ســـــــــــــريـة

 مناقشة الللب في جلسة سرية.عشرة أعضاء، وتكو   أوالمجلس 

 

 

 



21 
 

 (80مادة ) 

يشــــ رط لصــــحة اجتماع ال مم مجلس الشــــورع ومجلس النواا حضــــور أكثر مم نصــــر أعضــــائه، وتصــــدر 

ال رارات بالأمل ــــــــــية الملل ة للأعضاء الحاضريم، و ل  في مير الحالات التي تــــــــــش رط فيها أمل ــــــــــية خاصة، وعند 

ا بالدســــــتور وجب أ  يتم بالمناداة تســــــاوي الأصــــــوات يرجا الجانب الذي منه الرئيس. وا ا اا  التصــــــويت متعلً  

 على الأعضاء بوسمائهم.

ا، على ألا ي ل عدد وا ا لم ي تمل نصـــــــاا انع اد المجلس مرتي  متــــــــــــــــــــتاليتي  اعتبر اجتماع المجلس  ـــــــحيرً 

 الحاضريم عم ربع أعضاء المجلس.

 

 (81مادة ) 

تعديله  أويعرض رئيس مجلس الوزراء مشــــــــروعات ال واني  على مجلس النواا الذي له حق ق ول المشــــــــروع 

رفضه  أوتعديله   أورفضه، وفي جميع الحالات يرفع المشروع إلى مجلس الشورع الذي لـــــــــــــه حق ق ول المشروع   أو

تعل  على أ    قــام بتعــديلهــا. أورفضـــــــــــــهــا   أوق ول أيــة تعــديلات اــا  مجلس النواا قــد أدخلهــا على المشـــــــــــــروع  أو

 لمشروعات ال واني  والاقـ راحات الم دمة مم الحكومة. الأولوية في المناقشة دائمًا

 

 (82مادة ) 

اـا  قرار مجلس الشـــــــــــــورع   إ ا لم يوافق مجلس الشـــــــــــــورع على مشـــــــــــــروع قـانو  أقره مجلس النواا ســـــــــــــواءً 

 رئيس المجلس إلى مجلس النواا لإعادة النعر فيه.بالإضافة يعيده  أوبالحذم  أوبالتعديل  أوبالرفض 

 

 10(83مادة ) 

إ ا ق ل مجلس النواا مشـــــروع ال انو  كما ورد مم مجلس الشـــــورع يريله رئيس مجلس النواا خلال مدة 

 لا تتجاوز أس وعي  إلى رئيس مجلس الوزراء لرفعه إلى المل .

 

 (84مادة ) 

مشـــــروع قانو  أقره مجلس الشـــــورع، وأ  يصـــــر على قراره الســـــابق لمجلس النواا أ  يرفض أي تعديل على  

 
ً
 دو  إدخال أية تعديلات جديدة على مشــــــــــــروع ال انو . وفي هذه الحالة يعاد المشــــــــــــروع إلى مجلس الشــــــــــــورع مرة

 
ً
 أ  يصر على قراره السابق. أوللنعر فيه. ولمجلس الشورع أ  ي  ل قرار مجلس النواا  قانية

 

 11(85مادة ) 

إ ا اختلر المجلســـــــــا  حول مشـــــــــروع أي قانو  مرتي ، يجتمع المجلس الوطني برئاســـــــــة رئيس مجلس النواا 

ــاء ل رــــ  المواد المختلر عليهــــا، و شـــــــــــــ رط ل  ول المشـــــــــــــروع أ  يصــــــــــــــــدر قرار المجلس الوطني بــــوم ــ ـــــــ ل يــــة الأعضـــــ

 الحاضريم، وعندما يُ 
ً
  رفض المشروع اهذه الصورة، لا ي دم مرة

ً
 إلى المجلس الوطني في الدورة  اتها. قانية

 
لت المادة ) 10 ــــــــــــنة83عُدّم ــــــــــــادرة سـ ــــــــــــتورية الصـ ــــــــــــروع م،  2012 ( بموجب التعديلات الدسـ وقد اانت المادة ق ل التعديل تن  على: )إ ا ق ل مجلس النواا مشـ

 ال انو  كما ورد مم مجلس الشورع يريله رئيس مجلس الشورع إلى رئيس مجلس الوزراء لرفعه إلى المل (.
لت المادة ) 11 وقد اانت المادة ق ل التعديل تن  على: )إ ا اختلر المجلسا  حول مشروع أي  م،  2012  بموجب التعديلات الدستورية الصادرة سنة(  85عُدّم

لر عليها، و شــ رط ل  ول المشــروع أ  يصــدر قرار المجلس الوطني  قانو  مرتي ، يجتمع المجلس الوطني برئاســة رئيس مجلس الشــورع ل ر  المواد المخت  

 إلى المجلس الوطني في الدورة نفسها(.
ً
 قانية

ً
م مرة  بومل ية الأعضاء الحاضريم، وعندما يرفض المشروع اهذه الصورة، لا ي دَّ



22 
 

 12(86مادة ) 

ب حالته خلال مدة لا  في جميع الحالات التي تتم فيها المواف ة على مشروع ال انو  ي وم رئيس مجلس النواا

 مجلس الوزراء لرفعه إلى المل .تتجاوز أس وعي  إلى رئيس 

 

 (87مادة ) 

مالية، وتللب الحكومة نعره بصـفة عاجلة، يتم عرضـه   أوال مشـروع قانو  ينعم موضـوعات اقـــــــــــــــتصـادية 

 
ً
ا، ف  ا مضــت هذه المدة عرض على مجلس الشــورع  ليـــــــــــــــبت فيه خلال خمســة عشــر يومً على مجلس النواا أولا

ا أخرع، وفي حالة اختلام المجلسي   لي رر ما يراه بشونه خلال خمسة عشر يومً مع رأي مجلس النواا إ  وجد،  

ــر يومً  ــة عشــــ ــو  مشــــــروع ال انو  المعروض، يعرض الأمر على المجلس الوطني للتصــــــويت عليه خلال خمســــ ا، بشــــ

 وا ا لم يبت المجلس الوطني فيه خلال تـل  المدة جاز للمل  إصداره بمرسوم له قوة ال انو .

 

 13(88مادة ) 

ــــا عم  أومجلس الشـــــــــــــورع   أويجوز لرئيس مجلس الوزراء إل ـــــاء بيـــــا  أمـــــام مجلس النواا   ــــانهمـ ــــدع لجـ إحـ

اللجنة هذا ال يا  وي دي  أوموضــوع داخل في اختصــاصــه، وله أ  يفوض أحد الوزراء في  ل ، ويناقش المجلس  

 ما يراه مم ملاحعات بشونه.

 

 (89مادة ) 

عضـــو ال مم مجلس الشـــورع ومجلس النواا يمثــــــــــــــــل الشـــعب بوســـره، وير ى المصـــلحة العامة، ولا ســـللا       -أ 

 لجانه. أولأية جهة عليه في عمله بالمجلس 

لجـانـه مم  راء   أومجلس النواا عمـا ي ـديـه في المجلس   أولا تجوز مأاخـذة عضـــــــــــــو اـل مم مجلس الشـــــــــــــورع    -ا

ـــــس الع يـدة   أو ـــ ـــــاس بوســـــ ـــ بالاح رام الواجب  أوبوحدة الأمة،   أوأفكـار، إلا إ ا اا  الرأي المعبر عنـه فيـه مســـــ

 فيه قذم في الحياة الخاصة لأي شخ  اا . أوللمل ، 

لا يجــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــوز أقــــــــــــــــــــناء دور الانع اد، في مير حالة الجرم المشـــــــهود، أ  تتفذ نرو العضـــــــو إجراءات التوقير      -ج

ــــش  أوالتر يق   أو ـــ ــ ــــــــض  أوالتــــــفتيـــ ــ أي إجراء ج ا ن  خر إلا ب    المجلس الذي هو عضو  أوالحبس   أوال  ــ

 فيه. وفي مير دور انع اد المجلس يتعي  أخذ إ   مم رئيس المجلس.

 الرئيس قراره في طلب الإ   خلال شهر مم تاري  وصوله إليه. أوو عتبر بمثابة إ    عـدم إصدار المجلس 

ــــن جلس بما قد يتفذ مم إجراءات وفً اويتعي  إخلار الم ـــــــ ـــــــ ـــــــاب ة أقــــــ ـــ اء انع اده، كما يجب إخلاره للف رة السـ

 في أول اجتماع له بوي إجراء اتفذ أقـناء عللة المجلس السنوية ضد أي عضو مم أعضائه. دومًا

 

 

 

 

 
لـت المـادة ) 12 دّم
ــــــــــــنـة86عـُ ـــــــــــــادرة سـ ــــــــــــتوريـة الصـ وقـد اـانـت المـادة ق ـل التعـديـل تن  على: )في جميع الحـالات التي يتم فيهـا م، 2012 ( بموجـب التعـديلات الـدسـ

 ب حالته إلى رئيس مجلس الوزراء لرفعه إلى المل (. المواف ة على مشروع ال انو  ي وم رئيس مجلس الشورع
لـت المـادة ) 13 دّم
ــــــــــــنـة88عـُ ـــــــــــــادرة سـ ــــــــــــتوريـة الصـ ــــــــــــ يلهـا م،  2012 ( بموجـب التعـديلات الـدسـ وقـد اـانـت المـادة ق ـل التعـديـل تن  على: )تت ـدم اـل وزارة فور تشـ

 ببرنامجها إلى المجلس الوطني، وللمجلس أ  ي دي ما يراه مم ملاحعات بصدد هذا البرنامج(.



23 
 

 (90مادة ) 

 للملــــ  أ  يأجــــل
ً
لا تجــــاوز شـــــــــــــهريم، ولا يت رر التــــوجيــــل في دور   ، بــــومر ملكن، اجتمــــاع المجلس الوطني مــــدة

ـــــوص عليها في المادة ـــ ـــــمم ف رة الانع اد المنصـــــ ـــ ـــــب مدة التوجيل ضـــــ ـــ  الانع اد الواحد أكثر مم مرة واحدة. ولا ترســـــ

 مم هذا الدستور. (72)

 

 14(91مادة ) 

 
ً
ه إلى الوزراء أســـــــيلة  يوجّم

   لكل عضـــــــو مم أعضـــــــاء مجلس الشـــــــورع أو مجلس النواا أ  
ً
لاســـــــ يضـــــــاا    م توبة

 
ً
اخلـة في اختصـــــــــــــاصـــــــــــــاتهم. وللســـــــــــــائـل مم أعضـــــــــــــاء مجلس النواا وحـده حق  التع يـب مرة   الأمور الـدَّ

ً
على   واحـدة

د حق  العضـــــو في التع يب. ولا تكو  الإجابة على أســـــيلة أعضـــــاء مجلس   الإجابة، ف    أضـــــام الوزير جديدًا دَّ تج 

 
ً
 .الشورع إلا م توبة

ـــــــاء مجلس   ـــ ـــــــو مم أعضـ ـــ م لم يرد  كره في الف رة الســـــــــــاب ة مم ولكل عضـ النواا توجيه أســـــــــــيلة م توبة إلى م 

 
ً
اخلة في اختصاصاتهم دو  سواهم، ولا تكو  الإجابة إلا م توبة  .أعضاء مجلس الوزراء لاس يضاا الأمور الدَّ

ً اولا م
ّ
ليه   يجوز أ   يكو  السأال متعل م

ّ
 .بمصلحة خاصة بالسائل أو بوقاربه حت  الدرجة الرابعة، أو بوحد موا

 

 15(92مادة ) 

مجلس النواا حق طلب اق راا تعديل الدســـــــــتور، ولأي مم   أومم مجلس الشـــــــــورع    لخمســـــــــة عشـــــــــر عضـــــــــوًا     -أ

م فيه  أعضـــــــــــاء المجلســـــــــــي  حق اق راا ال واني ، ويرال ال اق راا إلى اللجنة المختصـــــــــــة في المجلس الذي قدمّ

ــيمة مشـــروع تعديل  الاق راا لإبداء الرأي، ف  ا رأع المجلس ق ول الاق راا أحاله إلى الحكومة لوضـــعه في صـ

 وت ديمه إلى مجلس النواا خلال ستة أشهر على الأكثر مم تاري  إحالته إليها.مشروع قانو ،  أوللدستور 

 الساب ـــة ورفضـــه المجلس الذي قـــ  ال اق راا ب انو  تم تـــ ديمه وفق الف رة   -ا
ً
في  ـــدم إليه لا يجوز تـــ ديمه قانية

 دور الانع اد  اته.

 

 (93مادة ) 

لرئيس مجلس الوزراء والوزراء حق حضـــــــور جلســـــــات مجلس الشـــــــورع ومجلس النواا، و ســـــــتمع إليهم الما 

 مم ينيـ ونهم عنهم. أوطل وا ال لام، ولهم أ  يستعينوا بمم يريدو  مم ك ار المو في  

 وللمجلس أ  يللب حضور الوزير المخت  عند مناقـشة أمر يتعلق بوزارته.

 

 
لت الف رة الأولى مم المادة ) -أ 14 وقد اانت الف رة ق ل التعديل تن  على: )لكل عضــــــو مم  م،  2012 ( بموجب التعديلات الدســــــتورية الصــــــادرة ســــــنة91عُدّم

  أعضـــاء مجلس الشـــورع أو
ً
 لاســـ يضـــاا الأمور الداخلة في اختصـــاصـــهم، وللســـائل وحده حق التع يب  مجلس النواا أ  يوجه إلى الوزراء أســـيلة

ً
م توبة

 
ً
  مرة

ً
 على الإجابة، ف   أضام الوزير جديدًا تجدد حق العضو في التع يب(. واحدة

لكل عضــــــو مم أعضــــــاء مجلس وقد اانت المادة ق ل التعديل تن  على: )م،  2018 ســــــنة  ( بموجب التعديل الدســــــتوري الصــــــادر91لت المادة )قم عُدّم  -ا

 على الإجاب
ً
 واحدة

ً
 لاسـ يضـاا الأمور الداخلة في اختصـاصـهم، وللسـائل وحده حق التع يب مرة

ً
 م توبة

ً
ة، ف   أضـام  النواا أ  يوجه إلى الوزراء أسـيلة

 الوزير جديدًا تجدد حق العضو في التع يب.

 (.بوحد مواليه بوقاربه حت  الدرجة الرابعة، أو ولا يجوز أ  يكو  السأال متعلً ا بمصلحة خاصة بالسائل أو 
ل ال ند )أ( مم المادة ) 15 لخمســة عشــر عضــوًا مم   -، وقد اا  ال ند ق ل التعديل ين  على: )أم2012( بموجب التعديلات الدســتورية الصــادرة ســنة 92عُدّم

ــــــــــــورع أو ــــــــــــاء   مجلس الشـ ــــــــــــتور، ولأي مم أعضـ المجلســـــــــــــي  حق اق راا ال واني ، ويرال ال اق راا إلى اللجنة مجلس النواا حق طلب اق راا تعديل الدسـ

يل للدســتور  المختصــة في المجلس الذي قدم فيه الاق راا لإبداء الرأي، ف  ا رأع المجلس ق ول الاق راا أحاله إلى الحكومة لوضــعه في صــيمة مشــروع تعد

 ورة التي تليها(.في الد مشروع قانو  وت ديمه إلى مجلس النواا في الدورة نفسها أو أو



24 
 

 (94مادة ) 

يـــــــــــــــ ـــــــــــــــي  ال انو  نعام ســير العمل في ال مم مجلس الشــورع ومجلس النواا ولجانهما، وأصــول المناقـــــــــــــــشــة      -أ 

والتصــويت والســأال والاســتجواا وســائر الصــلاحيات المنصــوص عليها في الدســتور، وكذل  الج اءات التي 

 اللجا  بدو  عذر م  ول. أوتفلفه عم جلسات المجلس  أوتـ رتب على مفالفة العضو للنعام 

 لكل مم المجلسي  أ  يضير إلى ال انو  المنعم لـه ما يراه مم أحكام ت ميلية.  -ا

 

 (95مادة ) 

ــه، ويفصــــــــــ  لكل مم  حفع النعام داخل ال مم مجلس الشــــــــــورع ومجلس النواا مم اختصــــــــــاص رئيســــــــ

 المجلسي  حرس يوتمر بومر رئيس المجلس.

 الاست رار على م ربة مم أبوابه إلا بللب مم رئيسه. أوولا يجوز لأية قوة مسلحة أخرع دخول المجلس 

 

 (96مادة ) 

ردد ب انو  مكافآت أعضـــــاء ال مم مجلس الشـــــورع ومجلس النواا، وفي حالة تعديل هذه المكافآت لا 
ُ
تـــــــــــــــــــ

 مم الفصل ال ـشر  ي التالي. ينفذ هذا التعديل إلا ابتداءً 

 

 (97مادة ) 

النواا، كما لا يجوز الجمع بي  عضــــــوية أي مم لا يجــــــــــــــــــــــــــــــــــــــوز الجمع بي  عضــــــوية مجلس الشــــــورع ومجلس 

 المجلسي  وتولي الو ائر العامة.

 و عي  ال انو  حالات عدم الجمع الأخرع.

 

 (98مادة ) 

أ   أومجلس النواا أقــــــــــــــناء مدة عضـويته أ  يُعيَّ  في مجلس إدارة شـركة  أولا يجوز لعضـو مجلس الشـورع  

 المأسسات العامة إلا في الأحوال التي يـ ـينها ال انو . أويسهم في ال زامات تع دها الحكومة 

  أودة كذل  أ  يش ري  ولا يجوز لــــــه خلال تــــــل  الم
ً
ـــبيعها  أوأ  يأجرها  أومم أموال الدولة    يستوجر مالا أ  يـــ

ــــها عليه، ما لم ي م  ل  بلريق الم ايدة   أومم أمواله    شـــــــــييًا ــــة العلنيتي ،   أوي ايضـــــ ـــــــــيق نعام  أوالمناقصـــــ ـــــــ بتل ــــــ

 الاستملا  للمصلحــة العامة.

 

 (99مادة ) 

ه إ ا  هرت حالة مم حالات عدم الأهلية لأي عضـــــو مم أعضـــــاء مجل ـــــ ي الشـــــورع والنواا أقـــــــــــــــــــناء عضـــــويت

 ب رار يصدر بومل ـية قـل ي أعضاء المجلس الذي هو عضو فيه. تس   عضويته، ويص لم مرله شامرًا

ـــــــــ ة والاعت ار   أوكما يجوز إسـ اط عضـوية أحد أعضـاء مجلس الشـورع  أخل  أومجلس النواا إ ا ف د الثــــــ

ــــل ي أعضاء المجلس الذي هو عضو  ــــية قــــــ فيه، بواج ات عضويته. ويجب أ  يصدر قرار إس اط العضوية بومل ــــــ

 عم مجلس الشورع إلى المل  لإقراره. ويرفع ال رار إ ا اا  صادرًا

 

 



25 
 

 (100مادة ) 

  أولا يُمنلم أعضاء مجلس الشورع 
ً
 أقـناء مدة عضويتهم. مجلس النواا أوسمة

 

 الفرع الرابع 

 أحكام خاصة بانعقاد المجلس الوطني 

 

 (101مادة ) 

بالإضافة إلى الأحوال التي يجتمع فيها المجلس الوطني بر م الدستور، للمل  أ  يدعو إلى مثـل هذا الاجتماع  

 على طلب رئيس مجلس الوزراء. بناءً  أوالما رأع  ل  

 

 16(102مادة ) 

الشــــــــــورع، يتولى رئيس مجلس النواا رئاســــــــــة اجتماع المجلس الوطني، وعند ميابه يتولى  ل  رئيس مجلس  

 قم النائب الأول لرئيس مجلس النواا، قم النائب الأول لرئيس مجلس الشورع.

 

 17(103مادة ) 

 
ً
   في مير الحالات التي يتللب فيها الدســـــتور أمل ية

ً
 خاصـــــة

ً
ــة ــن قانونيــــــــــــــــ إلا    ، لا تعتبر جلســـــات المجلس الوطنــــــــــــــــ

ــاء كـــــــل مـــــــم المجلسيــــــــم على حدة، وا ا لم ي تمل نصاا انع اد المجلس مرتي  متتاليتي    ــة أعضـــــ برضـــــــور أمل يـــــ

ــائه. وتصـــدر ال رارات  اعتبر اجتماع المجلس  ـــحيرً  ا، على ألا ي ل عدد الحاضـــريم مم ال مجلس عم ربع أعضـ

 بومل ية أصوات الحاضريم، وعند تساوي الأصوات يرجا الجانب الذي منه الرئيس.

 

 الفصــل الرابـع 

 السلطــة القضائيــة 

 

 (104مادة ) 

 شرم ال ضاء، ون اهة ال ضاة وعدلهم، أساس الح م وضما  للح وق والحريات.    -أ

لا ســـــــــــــللـا  لأية جهـة على ال ـاضـــــــــــــ ي في قضـــــــــــــائه، ولا يجوز برـال التـدخل في ســـــــــــــير العـدالة، وي فـل ال ـانو      -ا

 استـ لال ال ضاء، ويـ ـي  ضمانات ال ضاة والأحكام الخاصة اهم.

الخاصة بالنيابة العامة، وبمهام الإفتاء ال انونن، واعداد ال ـشر عات، وتمثيل الدولة يضع ال انو  الأحكام       -ج

 أمام ال ضاء، وبالعاملي  في هذه الشيو .

 ينعم ال انو  أحكام المحاماة.   -د

 

 
لت المادة ) 16 )يتولى رئيس مجلس الشـــورع رئاســـة   :وقد اانت المادة ق ل التعديل تن  علىم،  2012  ( بموجب التعديلات الدســـتورية الصـــادرة ســـنة102عُدّم

 نواا(.اجتماع المجلس الوطني، وعند ميابه يتولى  ل  رئيس مجلس النواا، قم النائب الأول لرئيس مجلس الشورع، قم النائب الأول لرئيس مجلس ال
لت المادة ) 17 ـــــــــــنة103عُدّم ـــــــــــادرة سـ ـــــــــــتورية الصـ وقد اانت المادة ق ل التعديل تن  على: )في مير الحالات التي يتللب فيها م،  2012  ( بموجب التعديلات الدسـ

 إلا برضـــــــور أمل ية أعضـــــــاء ال مم المجلســـــــي  على حدة، وتصـــــــدر ال رارات بو
ً
، لا تعتبر جلســـــــات المجلس الوطني قانونية

ً
 خاصـــــــة

ً
مل ية الدســـــــتور أمل ية

 يلم عند تساوي الأصوات(.أصوات الحاضريم ما عدا الرئيس الذي عليه أ  يعلن صوت ال رج



26 
 

 18(105مادة ) 

 يرتب ال انو  المحاكم على اختلام أنواعها ودرجاتها، ويـ ـي  و ائفها واختصاصاتها.    -أ

م    -ا
ّ
ــاء    م ال انوُ  ينع  والحرس الوطني وقوات مم قوة دفاع ال رريم    اختصــــاصــــاته في الّ  وي يّم   العســــ ريَّ   ال ضــ

 .الأمم العام

 جلسات المحاكم علنية إلا في الأحوال الاستـثـنائية التي يـ ـينها ال انو .   -ج

المحاكم وفي الأجه ة المعاونة لها، ويـ ـي  ينشو، ب انو ، مجلس أعلى لل ضاء يشرم على حسم سير العمل في     -د

 ال انو  صلاحياته في الشيو  الو يفية لرجال ال ضاء والنيابة العامة.

 

 (106مادة ) 

تــــــــــــنشو مر مة دستورية، مم رئيس وستة أعضاء يعينو  بومر ملكن لمدة يرددها ال انو ، وتفت  بمراق ة 

 دستورية ال واني  واللوائلم.

 ع أمامها،  
َّ
ـــــتـــــ
ُ
ويـــــ ـــــي  ال انو  ال واعد التي ت فل عدم قابلية أعضاء المح مة للع ل، ويردد الإجراءات التي تـــــ

وي فل حق ال مم الحكومة ومجلس الشـــــــورع ومجلس النواا و وي الشـــــــو  مم الأفراد وميرهم في اللعم لدع 

لائرــة أقر  أودم دســـــــــــــتوريــة نّ   في قــانو   المح مــة في دســـــــــــــتوريــة ال واني  واللوائلم. ويكو  للح م الصـــــــــــــــادر بعــ

ا لاحً ا م اشـــر، ما
ً
ــتورية متعلً  لم تردد المح مة لذل  تاريف عتبر ، ف  ا اا  الح م بعدم الدسـ

ُ
ا بن  جنا ن تـــــــــــــــــ

 إلى  ل  الن  او  لم ت م. كام التي صدرت بالإدانة استـنادًاالأحــ

وللمل  أ  يريل إلى المح مة ما يراه مم مشروعات ال واني  ق ل إصدارها لتــــ رير مدع ملاب ــــتها للدستور، 

 ا لجميع سللات الدولة وللكافة.و عتبر التـ رير مل مً 

 

 البــاب الخامـس 

 الشئـــول الماليــة 

 

 (107مادة ) 

  أحد مم أدائها الها      -أ
 
ـــــا لا ي ــــــو  إلا ب انو ، ولا يُعفـــ ـــــا والماؤهـ ـــ ـــــاء الضرائب العامــــــة وتعديلهـ ـــ بعضها إلا   أوإنشـ

ـــــــــ  مم الضرائب والرسوم والتكالير إلا في  ـــــــ في الأحوال الم ينة بال انو . ولا يجوز تكلير أحد بوداء مير  لـــــ

 حدود ال انو .

 ال انو  الأحكام الخاصة بترصيل الضرائب والرسوم وميرها مم الأموال العامة، وب جراءات صرفها. يـ ـي   -ا

يــ ــي  ال انو  الأحكام الخاصة برفع أملا  الدولة وادارتها وشروط التصرم فيها، والحدود التي يجوز فيها      -ج

 التنازل عم ش يء مم هذه الأملا .

 

 

 

 
ل ال ند )ا( مم المادة ) 18 ي ــــــــــــــــــتصــــر اختصـــــاص   -)ا م، وقد اا  ال ند ق ل التعديل ين  على:2017 ( بموجب التعديل الدســــتوري الصــــادر ســــنة105عُدّم

لا  الأحكام المحاكم العســـــــــــــ رية على الجرائم العســـــــــــــ رية التي تـــــــــــــــــــــــــــ ع مم أفراد قوة الدفاع والحرس الوطني والأمم العام، ولا يمتد إلى ميرهم إلا عند إع

 العرفية، و ل  في الحدود التي ي ررها ال انو (.



27 
 

 (108مادة ) 

ع د ال روض العامة ب انو ، ويجوز أ  تـــــــــــــــــ رض الدولة       -أ
ُ
ا أوتـــــــــــــــــ ب انو  في حدود الاعتمادات    أ  ت فل قرضــــً

 الم ررة لهذا المرض ب انو  الميزانية.

ـــــ رض  مأسسات عامة أ أويجوز للهييات المحلية مم بلديات    -ا ــــــــ ـــ ـــــ  رض  أو  تــــــ لل واني   ت فل قرضًا وفً ا أوتــــــ

 الخاصة اها.

 

 19(109مادة ) 

 تردّد السنة المالية ب انو .    -أ

لإيرادات الدولة ومصــــــروفاتها، وت دمه إلى مجل ـــــ ي  تعد الحكومة مشــــــروع قانو  الميزانية الســــــنوية الشــــــاملة     -ا

الشـــــــــــــورع والنواا ق ـل انتهـاء الســـــــــــــنـة المـاليـة بشـــــــــــــهريم على الأقـل. وبعـد ت ـديم المشـــــــــــــروع تجتمع اللجنتـا   

ــ ر  ــي  في اجتماع مشـ ــيو  المالية لكل مم المجلسـ ــتا  بالشـ ــته مع الحكومة، وت دم ال ل  المختصـ جنة لمناقشـ

 
ً
إلى المجلس الذي ت  عه، و عرض مشــــروع ال انو  على مجلس النواا   بعد انتهاء المناقشــــات ت ريرًا منفصــــلا

لمنـاقشـــــــــــــتـه واحـالتـه إلى مجلس الشـــــــــــــورع للنعر فيـه وفق أحكـام الـدســـــــــــــتور، ويجوز إدخـال أي تعـديـل على 

 مشروع قانو  الميزانية بالاتفاق مع الحكومة.

تكو  مناقشـة مشـروع قانو  الميزانية على أسـاس الت ويب الوارد فيها، ويجوز إعداد الميزانية لسـنتي  ماليتي        -ج

 وجوه الصرم إلا ب انو . على الأكثر، ولا يجوز تفصي  أي إيراد مم الإيرادات العامة لوجه معي  مم

 .الميزانية العامة للدولة ب انو   تصدر   -د

الإيرادات    إ ا لم يصدر قانو  الميزانية ق ل بدء السنة المالية يعمل بالميزانية الساب ة إلى حي  صدوره، وتجب    -هـ

 لل واني  المعمول اها في نهاية السنة المذاورة. وتنفق المصروفات وفً ا

 لا يجوز برال تجاوز الحد الأقص   لتـ ديرات الإنفاق الواردة في قانو  الميزانية وال واني  المعدلة له.  -و

 

 (110مادة ) 

 زائد على التـ ديرات الواردة فيها يجب أ  يكو  ب انو . أوال مصروم مير وارد في الميزانية 

 

 (111مادة ) 

يجوز، ب انو ، تفصـــــــــــي  م الر معينه لأكثر مم ســـــــــــنة مالية واحدة، إ ا اقتضـــــــــــت  ل  ط يعة المصـــــــــــرم،       -أ

 الميزانيات السنوية المتعاق ة للدولة الاعتمادات الخاصة بكل منها حس ما قرره ال انو  المذاور.فتدرج في 

فرد للمصرم المشار إليه في ال ند السابق ميزانية استـثـنائية تسري لأكثر مم سنة مالية.  -ا
ُ
 يجوز كذل  أ  تـ

 

 

 

 
ل ال ندا  )ا، ج( مم المادة ) 19  م، وقد اا  ال ندا  ق ل التعديل ينصا  على:2012( بموجب التعديلات الدستورية الصادرة سنة 109عُدّم

بشــهريم على   تعد الحكومة مشــروع قانو  الميزانية الســنوية الشــاملة لإيرادات الدولة ومصــروفاتها، وت دمه إلى مجلس النواا ق ل انتهاء الســنة المالية -)ا   

 مع الحكومة.الأقل، لمناقشته واحالته إلى مجلس الشورع للنعر فيه وفق أحكام الدستور، ويجوز إدخال أي تعديل على الميزانية بالاتفاق  

رادات العامة  تكو  مناقشــــة الميزانية على أســــاس الت ويب الوارد فيها، ويجوز إعداد الميزانية لأكثر مم ســــنة مالية، ولا يجوز تفصــــي  أي إيراد مم الإي  -ج   

 وجوه الصرم إلا ب انو (. لوجه معي  مم



28 
 

 (112مادة ) 

ــــري ة موجودة،  أولا يجوز أ  يتضـــــمم قانو  الميزانية أي ن  مم شـــــونه إنشـــــاء ضـــــري ة جديدة،  ال يادة في ضـ

 تـفادي إصدار قانو  في أمر  ن َّ هذا الدستور على أ  يكو  تـنعيمه ب انو . أوتعديل قانو  قائم،  أو

 

 (113مادة ) 

 
ً
ـــهر  الحســـــــــــاا الختامن للشـــــــــــيو  المالية للدولة عم العام المن ضـــــــــــ ي ي دم أولا ـــ  إلى مجلس النواا خلال الأشـــــ

ــنة المالية، ويكو  اعتماده ب رار يصـــدر عم ال مم   ــة التالية لانتهاء السـ مجلس الشـــورع ومجلس النواا  الخمسـ

 بملاحعاتهما، وينشر في الجريدة الرسمية. مشفوعًا

 

 (114مادة ) 

المسـتــــــــــــــ لة والملح ة وبرسـاباتها الختامية، وتسـري في شـونها  يضـع ال انو  الأحكام الخاصـة بالميزانيات العامة  

ـــــة   ـــــابات الختامية الخاصـ ـــــع أحكام الميزانيات والحسـ ـــــااها الختامن. كما يضـ ـــــة بميزانية الدولة وحسـ الأحكام الخاصـ

 بال لديات وبالمأسسات العامة المحلية.

 

 20(115مادة ) 

امشـــــــــــــروع المت ـدم الحكومـة إلى مجل ـــــــــــــ ي الشـــــــــــــورع والنواا، برف ـة  عم الحـالـة المـاليـة  يزانيـة الســـــــــــــنويـة، بيـانـً

ــاديـة للـدولـة، وعم التـدابير المتفـذة لتنفيـذ اعتمـادات الميزانيـة المعمول اهـا، ومـا لـذلـ  الـه مم  قـار على  والاقتصـــــــــــ

 مشروع الميزانية الجديدة.

 

 (116مادة ) 

ينشــــــــــــو ب انو  ديوا  للرقابة المالية ي فل ال انو  اســــــــــــتــــــــــــــــــــــــــ لاله، و عاو  الحكومة ومجلس النواا في رقابة 

ترصـــــــــــــيــل إيرادات الــدولــة وانفــاق مصـــــــــــــروفــاتهــا في حــدود الميزانيــة، وي ــدم الــديوا  إلى اــل مم الحكومــة ومجلس 

 عم أعماله وملاحعاته. سنويًا االنواا تـ ريرً 

 

 (117مادة ) 

مرفق مم المرافق العامة لا يكو  إلا ب انو  ول مم   أوال التــــــــ ام باستــــــــثمار مورد مم موارد الثروة الل ــــــــيعية       -أ

 مردود، وت فل الإجراءات التمهيدية تيسير أعمال ال ر  وال شر وتر يق العلانية والمنافسة.

 لا يمنلم أي احتكار إلا ب انو  والى زمم مردود.  -ا

 

 (118مادة ) 

 ينعم ال انو  الن د والمصارم، ويردد الم اييس والمكاييل والموازيم.

 

 
لت المادة ) 20  2012( بموجب التعديلات الدســـــتورية الصـــــادرة ســـــنة  115عُدّم

ُ
 دم الحكومة إلى مجلس النواا،  م، وقد اانت المادة ق ل التعديل تن  على: )ت

عمول اها، وما لذل  اله برف ة مشـروع الميزانية السـنوية، بيانًا عم الحالة المالية والاقتصـادية للدولة، وعم التدابير المتفذة لتنفيذ اعتمادات الميزانية الم

 مم  قار على مشروع الميزانية الجديدة(.



29 
 

 (119مادة ) 

ر على خ انة الدولةينعم ال انو  شيو  المرت ات والمعاشات والتعويضات والإعانات والمكاف  .آت التي ت رَّ

 

 الباب السادس 

 أحكام عامة وأحكام ختامية

 

 21(120مادة ) 

أحكام هذا الدســــتور أ  تتم المواف ة على التعديل بومل ية قل ي الأعضــــاء الذيم يشــــ رط لتعديل أي ح م مم       -أ

ق المل  على التعديل، و ل  اســــــــتدناءً  مم   يتولر منهم ال مم مجلس الشــــــــورع ومجلس النواا، وأ  يصــــــــدمّ

على  أوبنود ا، ج، د( مم هذا الدستور. ف  ا لم يوافق أي مم المجلسي  على م دأ التعديل    35ح م المادة )

الن  الم  را تعديله، يجتمع المجلس الوطني برضــــــــــــور قل ي أعضــــــــــــائه ل ر  مشــــــــــــروع التعديل، و شــــــــــــ رط 

 لإقرار مشروع التعديل مواف ة قل ي أعضاء المجلس.

 رُفض تعديل ما للدستور فلا يجوز عرضه مم جديد ق ل مض ي سنة على هذا الرفض. إ ا  -ا

لا يجــــوز اق راا تعديل المادة الثانية في هذا الدستور، كما لا يجوز اق راا تعديل النعام الملكن وم دأ الح م       -ج

ـــــاواة الم ررة في هذا  ـــــي  وم ادئ الحرية والمســـــ الورا ن في ال رريم بوي حال مم الأحوال، وكذل  نعام المجلســـــ

 الدستور.

 صلاحيات المل  الم ينة في هذا الدستور لا يجوز اق راا تعديلها في ف رة النيابة عنه.   -د

 

 (121مادة ) 

لا يفــل تل يق هــذا الــدســـــــــــــتور بمــا ارت لــت بــه ممل ــة ال رريم مع الــدول والهييــات الــدوليــة مم معــاهــدات       -أ 

 واتفاقات.

ا (38) مم ح م الف رة الثانية مم المادة  اســتــــــــــــــــثــــــــــــــــناءً    -ا
ً
ال ما صــدر مم   مم هذا الدســتور ي     ــحيرًا ونافذ

قواني  ومراســـــــــــــيم ب واني  ومراســـــــــــــيم ولوائلم وأوامر وقرارات واعلانـات معمول اهـا ق ـل أول اجتمـاع يع ـده 

 للنعام الم رر اهذا الدستور. تلر وفً ا أوس الوطني ما لم تعدل المجل

 

 (122مادة ) 

تـنشر ال واني  في الجريدة الرسمية خلال أس وعي  مم يوم إصدارها، و عمل اها بعد شهر مم تاري  نشرها، 

 إطالته. أوويجوز، بن  خاص في ال انو ، تـ صير هذا الأجل 

 

 

 

 

 
ل ال ند )أ( مم المادة ) 21 يش رط لتعديل أي ح م   -م، وقد اا  ال ند ق ل التعديل ين  على: )أ2012( بموجب التعديلات الدستورية الصادرة سنة  120عُدّم

ق  مم أحكام هذا الدســـــــــتور أ  تتم المواف ة على التعديل بومل ية قل ي الأعضـــــــــاء الذيم يتولر منهم ال مم مجلس الشـــــــــورع   ومجلس النواا، وأ  يصـــــــــدمّ

 بند ا، ج، د( مم هذا الدستور(. 35المل  على التعديل، و ل  استدناءً مم ح م المادة )



30 
 

 (123مادة ) 

لا يجوز تعليــل أي ح م مم أحكــام هــذا الــدســـــــــــــتور إلا أقنــاء إعلا  الأحكــام العرفيــة، و لــ  في الحــدود التي 

المساس برصانة أعضائه  أومجلس النواا   أويــبينها ال انو . ولا يجوز بوي حال تعليل انع اد مجلس الشورع  

 أقناء إعلا  حالة السلامة الوطنية. أوفي تل  الأقناء، 

 

 (124مادة ) 

لا تســـــــــــــري أحكـام ال واني  إلا على مـا ي ع مم تـاري  العمـل اهـا، ولا ي رتـب عليهـا أقر فيمـا وقع ق ـل هـذا التـاري . 

ويجوز، في مير المواد الج ائية، الن  في ال انو  على ســــــريا  أحكامه بوقر رج ي، و ل  بمواف ة أمل ية أعضــــــاء 

 المجلس الوطني برسب الأحوال. أوال مم مجلس الشورع ومجلس النواا 

 

 (125مادة ) 

 ينشر هذا الدستور المعدل في الجريدة الرسمية، و عمل به مم تاري  نشره.

  

 

 

 

 

 حـمـد بن عيسـى آل خليفـة
 

 

 

 


